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předvánoční čas je příležitostí 
ke zhodnocení celého roku 
i k poděkování všem, kteří 
jakýmkoliv způsobem přispěli 
k rozvoji obce a k dobrému 
jménu obce.
Poslední roky jsem vždy říkal, 
že tento rok uběhl velmi 

rychle. Ani pro letošní rok nemohu říci nic jiného 
než, že rok 2009 utekl jako voda!
A byl to rok velmi úspěšný!
I přes ekonomickou krizi jsme mohli díky dota-
cím opravit budovy ZŠ a MŠ, bolatické ženy 
uspěly v soutěžích krásy a nádherně tak před-
stavily nejen svůj šarm, ale také svoji obec, 
Bolatice uspěly ve čtyřech různých soutěžích, 
z nichž jedna byla dokonce mezinárodní, a byly 
tak zpropagovány nejenom v České republice, 
ale i v celém světě!
Naše seniorky natočily zajímavé DVD se scén-
kami jako „vystřiženými ze života“ a rovněž 
výrazně přispěly k propagaci obce.
Z tohoto pohledu mohu být a jsem hrdý na naše 
občany i naši obec.
Děkuji všem, kteří se podíleli na úspěších obce 
– zaměstnanci OÚ, zastupitelé, představitelé 
spolků a organizací, místní firmy a desítky či 
stovky spoluobčanů!Věřím, že si úspěchů obce 
i občanů váží převážná většina spoluobčanů.
A že všechny nás budou motivovat naše úspě-
chy k další práci pro obec a občany, i když to 
není vždy jednoduché. Někdy se setkáváme 
i s posměchem, urážkami i lhostejností.
Je velká škoda, že v nás, Hlučíňácích, pomalu 
mizí ty naše typické vlastnosti – pracovitost 
a smysl pro pořádek!
Nedávno vydala spisovatelka paní Anna Mal-
chárková z D. Benešova nádhernou knihu 
„Modrá barva duhy“, ve které popisuje těžký 
život lidí na Hlučínsku v minulém století.
Přes všechna příkoří (války, kolektivizace, 
ústrky) si Hlučíňáci vždy zachovali svoji soudrž-
nost,  byli známí svojí pečlivostí, pracovitostí, 
pořádkem doma i před domkem, svým řemesl-
ným umem atd. 
Jako-by si lidé Hlučínska neuměli zvyknout 
na nabytou svobodu. Někdy to vypadá, že si 
vynahrazujeme léta strádání co největším uží-
váním si života. Začínáme dávat přednost mate-
riálnímu světu a světským požitkům a dobré 
vlastnosti a přednosti v nás pomalu mizí.
Lidí s tímto sklonem pořád přibývá. Někteří 
přestávají uklízet chodníky před svými domy, 
některým začínají vadit sousedé, některým vadí 
sousedův hnůj, sousedovo auto, ....
Někdy mi to připadá, že jsme se namlsali 
a chceme mlsat ještě více.
Samozřejmě, i v minulosti se sousedé vadili, 
i k vůli hloupostem, ale když bylo potřeba, vždy 
přiložili ruku k dílu a táhli za jeden provaz.
Nedávno jsem se zúčastnil oslav 660. výročí 
od 1. písemné zmínky obce Chuchelná. Na mši 
svaté sloužené u této příležitosti řekl místní pan 
farář jednu zajímavou větu:
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a zastupitelstvo, ale každý občan je zodpovědný 
za rozkvět, čistotu a pořádek ve své obci!“
Je dobré si tuto větu připomínat a nezapomínat, že 
jen každodenní poctivou prací dosáhneme dalších 
úspěchů v naší obci i ve svých rodinách, v práci..

Milí spoluobčané,
vím, že většina občanů stále vyznává staré 
tradice a zachovává si vlastnosti typické pro 
hlučínské obyvatele, jen mám někdy obavu, aby 
takovýchto lidí dále neubývalo.
I proto Vám přeji, aby ve Vás i ve Vašich dětech 
a vnoučatech pracovitost, pečlivost, smysl 
pro pořádek i soudržnost zůstaly nadále, aby 
se o naší obci i za 50 let hovořilo jako o obci, 
ve které stojí za to žít!
Přeji Vám krásné a příjemné prožití vánočních 
svátků v kruhu svých blízkých a nejmilejších, 
užijte si nádherné atmosféry Vánoc i dnů volna 
pro načerpání nové energie a třeba i optimismu 
do nového roku.
Přeji Vám, aby nový rok 2010 byl pro Vás 
úspěšný, abyste ho prožili ve zdraví, spokoje-
nosti, lásce, toleranci a aby byl plný krásných 
zážitků i nádherných přátelství.
  Mgr. Herbert Pavera

Motto: „Lidé,kteří zahubí své tradice, 
           zahubí i sebe“
  Dávné přísloví

I  v  posledních měsících  roku  2009  pomáhala  řada obcí, spolků, organizací a firem při rozvoji obce Bola-
tice nebo při podpoře akcí a činností pro spoluobčany.
A všem, kteří stále pamatují na druhé, děkujeme.
Spoluobčanům: 
– za stálou pomoc obci při údržbě čistoty a pořádku 
na veřejných prostranstvích, chodnících, 
obecní zeleně
- za úklid obce před návštěvou hodnotící komise pro 
soutěž Obec přátelská rodině
-  za  hlášení  poruch  na  obecním  majetku  (veřejné 
osvětlení, chodníky, kanalizace, atd.)
- paní Aleně Böhmové a paní Aleně Vitáskové – za pro-
pagaci obce v soutěžích krásy PRETTY WOMAN a MISSIS
- paní Mgr. Gabriele Juránkové  -  za  uskutečnění 
besedy pro veřejnost na téma Nástrahy reklamy
- panu Daliborovi Kupkovi - za zorganizování besedy 
pro veřejnost o Filipínách
- panu Martinu Sněhotovi - za zorganizování besedy 
pro veřejnost o životě mexických indiánů
- panu Dominiku Theuerovi, Rudolfu Nandzikovi, Jiřímu 
Burianovi - za pomoc při organizování Koled na skanzenu  
- panu Karlu Ostárkovi a jeho přátelům - za zorgani-
zování Zabijačky na skanzenu
- panu Karlu Kupkovi - za pomoc při organizaci Zabi-
jačky na skanzenu
- panu Tomáši Bočkovi ml. a Lukáši Paverovi 
-  za  pomoc  při  organizaci  Setkání  se  sponzory 
a zástupci spolků
- Otci Przemkovi - za sloužení mše svaté za všechny 
občany Bolatic a Borové u příležitosti první písemné 
zmínky o naši obci, za poskytnutí zázemí pro uspořá-
dání Vánočního koncertu v kostele
- p. Aleně Böhmové – za moderování akce Setkání jubilantů
- Všem spoluobčanům,  kteří  se  zúčastnili  Veřejného 
fóra 18. 11. 2009
Spolkům a organizacím:
- seniorkám z Klubu seniorů  -  za  vystoupení  před 
hodnotící  komisí  soutěže  Obec  přátelská  rodině, 
za  uspořádání  Krmášové  zábavy,  za  vystoupení  při 
Koledách na skanzenu, za propagaci obce při návště-
vách ve skanzenu, při vystoupeních v okolních obcích 
a městech   a při natáčení DVD se scénkami na motivy 
spisovatelky  Jany  Schlossarkové,  za  nazpívání  písní 
na 3. CD s písněmi v hlučínském nářečí, za vystoupení 
na Setkání jubilantů
- malé hasičské dechové hudbě p. Jiřího Langra 
- za hudební vystoupení na Koledách na skanzenu 

Vánoční přání
Vločky se tichounce snášejí k zemi,
        v pokoji voní cukroví 
               a oheň v krbu hřeje ......
Přichází ta správná vánoční 
nálada ....,
        člověk se může na chvíli zastavit
a zasmát se ....
... dýchnutím na zamrzlou okenní                 
tabulku se najednou otevírá
       nový pohled na svět
             a krásné sny se před očima 
mění ve skutečnost.....

Ať jsou pro Vás vánoční svátky
příjemným zastavením, abyste 
načerpali mnoho radosti do života
a sílu překonat všechny překážky,
které Vám nastávající rok
přinese do cesty

Zastupitelé a zaměstnanci obce 
Bolatice

Poděkování za práci pro obec i pro občany
a na Setkání jubilantů
- Buriankám pod vedením p. Dany Legutové  - 
za vystoupení při Koledách na skanzenu
- Členům chrámového sboru a scholy - za vystou-
pení při Koledách na skanzenu
- SDH Bolatice  -  za pomoc při organizaci Zabi-
jačky na skanzenu
- SNS v Bolaticích - za uspořádání Vánoční besídky
- Dětské organizaci KONDOR - za pomoc při orga-
nizaci Setkání se sponzory a se zástupci spolků 
- p. Jarmile Mlýnkové a sl. Bohumile Ballarinové  - 
za přípravu programu s dětmi z MŠ na Setkání jubilantů
Firmám:
- firmě APE - za sponzorování krytu elektrického 
zařízení na skládce na Borové
- paní Evě Jakšové - za darování vyšívaných zástěr 
na Zabijačku na skanzenu
- panu Jaroslavu Loskotovi a panu Tomáši Losko-
tovi  -  za  sponzorování  filmového  představení  pro 
seniory a za ozvučení besedy D. Kupky o Filipínách 
- firmě Zahradnictví Mazal - za pomoc při zpra-
cování žádosti o dotaci na zeleň v obci a za spon-
zorování  kytic na akci Setkání  se  sponzory a  se 
zástupci spolků
- panu Stanislavu Šimečkovi  -  za  finanční  dar 
na Zabijačku a na Koledy na skanzenu
- firmě ARMAST, s.r.o. - za finanční dar na Zabi-
jačku a Koledy na skanzenu
- firmě DK 1 - za finanční dar na Koledy na skanzenu
- firmě DAJPP s.r.o. - za finanční dar na Koledy 
na skanzenu
- panu Josefu Kučerovi -  za materiální pomoc při 
Zabijačce na skanzenu
- manželům Monsbergerovým - za finanční dary 
na kulturní akce roku 2009
- firmě Slunečnice z Opavy  -  za  výzdobu 
sálu  kulturního  domu  na  Setkání  se  sponzory 
a zástupci spolků

Poděkování  patří  i  všem,  kteří  přispěli  pod 
vánoční stromeček v kulturním domě při Setkání 
se  sponzory  a  zástupci  spolků  12.  prosince 
a  podpořili  handicapované  občany  obce.  Podě-
kování  si  zaslouží  i  zaměstnanci  OÚ,  kteří  se 
podíleli na přípravě prezentace obce v soutěžích 
a ve svém volném čase organizovali sbírku šatstva 
pro Diakonii Broumov a akce pro veřejnost.
       Mgr. Herbert Pavera

Poděkování 
starostovi obce

Vážení spoluobčané,
blíží  se  konec  roku 2009 a  to  je doba,  kdy  je 

vhodné zamyslet se nad uplynulým časem 
a připomenout si, co vše dobré se událo v naší obci 
a na co můžeme být právem hrdi.
Menších i větších úspěchů dosáhla naše obec více, 
ale v tomto článku  si připomeňme ty velké, které 
nás všechny naplňují hrdostí.
Velkým  úspěchem  je  umístění  v  celosvětové  sou-
těži  LivCom  Awards  2009.  Naše  obec  získala  ve 
své kategorii nádherné 3. místo. Tato mezinárodní 
soutěž  přinesla    prestižní  ocenění  obci,  „ve  které 
běží život naplno a ve které stojí za to žít“. Je oce-
něním pro všechny  ty, kteří  se aktivně zapojují do 
práce  pro  obec,  práce,  která  přináší  užitek  všem 
spoluobčanům.
Dalším krásným úspěchem bylo 3. místo v soutěži o 
Keramickou popelnici a 4. - 5. místo v soutěži Obec 
přátelská rodině, kterou vypsalo Ministerstvo práce 
a sociálních věcí ČR.
Národní  síť  zdravých  měst  udělila  obci  Bolatice 
ocenění  za ukázkový přístup   ke  zvyšování    kvality 
Zdravé obce  a  Místní agendy 21 v roce 2009.
Za  všemi  těmi  oceněními  stojí  práce  občanů, 
spolků, podnikatelů, zaměstnanců obecního úřadu, 
zastupitelstva a především starosty obce Bolatice, 
Mgr. Herberta Pavery.
Ten  je  tím motorem,  nadšencem a  velkým patrio-
tem,  který  iniciuje    a  podporuje  své  spolupracov-
níky,  udává  směr  činnostem,  které  v  konečné  fázi 
slouží všem občanům Bolatic.
Mottem  starosty  obce  Bolatice  Mgr.  Herberta 
Pavery  je:  „Poděkování  není  nikdy dost“.  A   my  si 
ho  tentokrát  vypůjčíme  a    poděkujeme  tentokrát 
jemu. Za jeho úsilí při zdolávání úkolů a překážek, 
za bezesné noci,  za  zápal pro  věci  veřejné a pře-
jeme mu, aby i nadále měl sílu, entuziasmus, zdraví, 
vyrovnanost a dobrou pohodu v práci pro obec, pro 
všechny občany Bolatic.
     Bc.Kristina Adamcová, Radek Slivka
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I v příštím roce se uskuteční Tříkrálová sbírka

Zpravodajství z obce 2

Charita    Hlučín  ve  spolupráci  s    obcí  Bolatice 
připravuje  výroční,  již  desátou    Tříkrálovou 

sbírku. Koledování začne 1. ledna a potrvá do 15. 
ledna 2010.
Tato sbírka se stala v naší obci každoroční tradicí 
a  ve společnosti si rovněž našla své pevné místo.
Bohužel, zatím nevíme přesný termín 
konání Tříkrálové sbírky v Bolaticích. 
Po obdržení informací o termínu 
konání sbírky budou občané infor-
mováni v kostele, letáčky na obec-
ních vývěskách, internetu, hlášením 
v místním rozhlase.
Sbírka  bude  probíhat  podle  již  stan-
dardních  pravidel.  Na  úvod  požehnají  koledníkům                
v jednotlivých diecézích biskupové a kněží. Skupinku 
tvoří zpravidla tři koledníci v dětském věku, převle-
čení  za mudrce  z  východu,  kteří  se  podle  tradice 
přišli poklonit do Betléma novorozenému Ježíškovi. 
Vedoucím skupinky musí být dospělá osoba, vyba-
vená průkazem koledníka. Skupinka chodí od domu 
k domu nebo koleduje v ulicích, nosí lidem radost-
nou zvěst vánočních svátků, obdarovává je drobnou 

PROVOZNÍ DOBA OÚ O VÁNOCÍCH 2009pozorností.  Současně  koledníci  prosí  o  finanční 
příspěvek do úředně zapečetěné válcovité kasičky, 
opatřené charitním logem.
Cílem  sbírky  není  jen  zisk  finančních  prostředků, 
ale především vzájemné setkávání lidí dobré vůle. 
Staří,  nemocní  a  opuštění,  pro  které  jsou  tříkrá-

loví  koledníci  často  jedinou  návštěvou 
o Vánocích, bývají  tímto setkáním potě-
šeni  a  alespoň  na  chvíli  zapomenou 
na  starosti,  se  kterými  se  každodenně 
setkávají.  
Výtěžek  sbírky  je  tradičně  určen  přede-
vším  na  pomoc  nemocným,  handicapo-
vaným, seniorům, matkám s dětmi v tísni 
a dalším jinak sociálně potřebným skupi-

nám lidí, a to zejména v regionech, kde se sbírka 
koná.  Přibližně  desetina  výnosu  sbírky  je  určena 
na humanitární pomoc do zahraničí.
Děkujeme  předem  všem  občanům  za  jejich 
finanční příspěvky, které pomohou lidem, kteří  je 
opravdu potřebují, a věříme, že při této Tříkrálové 
sbírce opravdu otevřou svá srdce.
                Janetta Gratzová

Pondělí 21. 12.  800 – 1200  1230 – 1700 
Úterý  22. 12.  800 – 1200  1230 – 1700 
Středa  23. 12.            zavřeno 

Pondělí 28. 12.  800 – 1200  1230 – 1700   
Úterý  29. 12.  800 – 1200  1230 – 1700   
Středa  30. 12.   zavřeno
Čtvrtek  31. 12.   zavřeno
Pátek  1. 1. 2010    zavřeno
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Změny jízdních řádů
Od neděle 13. prosince 2009 dochází na linkách provozovaných TQM k těmto 
změnám:
900 254 Opava – Kravaře – Bolatice – Chuchelná – Bělá 

Zrušeny spoje v sobotu:   
č.   5 odj. 05.10 hod. z Kravař           č. 18 odj. 04.47 hod. z Bolatic, Borové
č. 24 odj. 06.16 hod. z Bolatic, Borové            č. 29 odj. 18.36 hod. z Opavy
                        TQM – holding, s.r.o.

Je pes přítel  člověka ?
Vlastnictví  psa  přináší  nejen  radost  a  užitek,  ale 

i řadu povinností. Je potřeba o něj pečovat, pravi-
delně ho krmit a samozřejmě i venčit. Být chovatelem 
psa obnáší  také  různé povinnosti,  jako  je například 
uklízení psích exkrementů. To se ale zřejmě mnohým 
majitelům psů dělat nechce.
Někteří  vlastníci  nechají  svého  psa  klidně  vykonat 
potřebu  na  chodníku  nebo  komunikaci,  aniž  by  to 
po svém mazlíčkovi uklidili. Ostatní uživatelé komu-
nikací nebo majitelé přilehlých pozemků pak nestačí 
,,žasnout “. Mnozí z nás tento jev kritizují, ale pokud 
přímo neuvedou konkrétního viníka, je těžké nějakým 
způsobem tento stav napravit. 
Přitom  postih  nezodpovědných  vlastníků  je  možný 
řešit podle Obecně závazné vyhlášky obce Bolatice č.1/2002, uložením pokuty až do výše 30 000,- Kč.

P.S.: Všichni majitelé psů v Bolaticích mají možnost si bezplatně vyzvednout na OÚ v Bolaticích sáčky na psí 
exkrementy.             Martin BortlíkCo nového v knihovně?

Ve dnech 1. - 4. 12. 2009 proběhla revize fondu 
knih. Výsledek? Od poslední revize v roce 2004 

se  ztratilo  cca 50  knih.  Jde  o  beletrii  i  naučnou 
literaturu, např. Případ nevěrné Kláry od Michala 
Viewegha,  Londýn,  Paranormální  jevy  nebo  dva 
díly Děsivých knih pro mládež. Je možné, že se tyto 
a další knihy vrátí zpět do knihovny, ale ze zkuše-
nosti je to nepravděpodobné. 

Listopadového kola podzimní soutěže se zúčast-
nila jen hrstka dětí, proto dostane odměnu každé, 
bez ohledu na správnost odpovědí.  Také proběhla 
výtvarná  vánoční  soutěž,  kdy  jsme  požádaly  děti 
o  vánoční  výzdobu  knihovny.  V  knihovně  tak  visí 
pěkné obrázky, v květináčích jsou zápichy, a hned se 
na Vánoce těšíme více. Každý, kdo nám donesl něco 
na výzdobu, obdržel pochvalu, lízátko a malý dáre-
ček. Vzhledem k tomu, že o víkendu je knihovna pro 
veřejnost uzavřená, nechal nám tady svatý Mikuláš 
hromadu lízátek, že je máme rozdat dětem v pon-
dělí.  Toho jsme samozřejmě musely uposlechnout, 
kdo ví, co by nám jeho pomocník čert provedl! 

Od  září  funguje  on-line  katalog,  který  je 
dostupný  ze  stránek  www.bolatice.cz  v  sekci 
knihovna.  V  katalogu  lze  vyhledávat  podle  pří-
jmení autora, názvu knihy,  témat  (klíčová  slova), 
roku vydání nebo libovolného pole. Je zde i funkce 
Vaše  čtenářské  konto,  přes  které  si můžete  pro-
dlužovat  výpůjčky.  Musíte  však  znát  číslo  Vaší 
průkazky (poslední trojčíslí  čárového kódu, např. 
987) a PIN ve  tvaru RRMMDD (datum narození  - 

např. 27.3.1920 zadáte ve tvaru 200327). Jak si 
zarezervovat knihu? Např. hledáte knihu Brusinky. 
Když napíšete do názvu Brusinky, dáte hledat, pak 
kliknete na její podtržený název a objeví se katalo-
gizační lístek. Dole je tlačítko rezervuj, díky němuž 
si můžete tuto knihu zarezervovat. K tomu musíte 
znát  právě  číslo  průkazky  a  PIN.  O  připravené 
rezervaci  budete  informováni  e-mailem.  Pokud 
si  rezervovanou  knihu  nevyzvednete  do  14  dnů, 
rezervace propadá a kniha je dána zpět do oběhu.  

Nechcete  platit  upomínky?  Sdělte  nám  svůj 
e-mail  a  pět  dnů  před  koncem  výpůjční  doby 
budete  upozorněni,  že  je  nejvyšší    čas  vrátit 
výpůjčky, nebo si je prodloužit přes Vaše čtenářské 
konto. Nelze  však prodlužovat  výpůjčky,  na  které 
jsou rezervace.  

Od února budou v knihovně probíhat kurzy pro 
zájemce  o  práci  s  internetem,  zaměřené  hlavně 
na  seniory  a  nezaměstnané  osoby.  Pokud  máte 
zájem,  přijďte  se  individuálně  domluvit  na  ter-
mínech!  Tyto  budou  probíhat  ve  středy  a  čtvrtky 
dopoledne. 

Můžete s námi komunikovat nejen osobně, tele-
fonicky  (553  654  721)  či  e-mailem  (knihovna@
bolatice.cz), ale  také přes Skype (knihovna.bola-
tice)  nebo  Facebook  (Místní  knihovna  Bolatice). 
Stále  také  probíhá  prodej  starých,  vyřazených 
knih, kus za tři koruny.

Těšíme se na vaši návštěvu!
        Bc. Jana Štěpáníková

Vodné a stočné se v příštím roce navýší o 1%!

Novelizace  zákona  o  dani  z  přidané  hodnoty  č.  235/2004  Sb.  přináší  i  do  naší  obce 
povinnou změnu sazby z 9 % na 10 % u vodného a stočného. Cena 1m3 pitné vody  bude 

16,50 Kč (nyní 16,35 Kč) a cena 1m3 odpadní vody bude rovněž mít hodnotu 16,50 Kč. Cel-
ková cena za vodné a stočné by se měla při spotřebě 200 m3 pitné vody zvýšit o 60 Kč za rok. 
9% a nově 10% odvádí obec státu, zpětně však může žádat po státu vrácení daně z přidané 
hodnoty z nákladů investovaných do vodovodů a kanalizací v obci.
                                                                                  Mgr. Herbert Pavera

Výroční zpráva starosty obce o činnosti obce 
za rok 2008 byla konečně dokončena

Letos  sice  opožděně,  ale  přece  jen  byla  dokon-
čena Výroční zpráva starosty obce za rok 2008. 

I v této zprávě se dočtete o řadě aktivit obce Bola-
tice v daném roce, o úspěších obce, o hospodaření 
obce i o plánech obce. Ve zprávě jsou i  informace 
o spolupráci s družebními vesnicemi, s úřady, spolky 
a  organizacemi  a  jsou  zde  uvedena  i  některá  roz-
hodnutí Rady obce a Zastupitelstva obce Bolatice. 

Tento  dokument,  který  se  asi  zpracovává  jen 
v naší obci,  je bohatým zdrojem poznatků  

a informací nejenom pro občany, ale i pro studenty, 
kteří z něj čerpají potřebné údaje pro své student-
ské práce. 

Výroční zpráva slouží také kronikářce obce jako 
výchozí dokument pro zapsání průběhu života v obci 
do  obecní  kroniky.  Výroční  zprávu  starosty  obce 
za rok 2008 naleznete na  internetových stránkách 
obce www.bolatice.cz  v sekci obecní úřad nebo si ji 
můžete přečíst na OÚ.
              Mgr. Herbert Pavera

Starostové Hlučínska se učili, jak komunikovat 
s veřejností

Starostové obcí Hlučínska pořádají v posledních 
letech semináře pro starosty i pro další zástupce 

obcí  a  měst.  V  minulosti  to  byly  např.  semináře 
zaměřené  na  krizové  řízení,  hospodaření  obcí,  jak 
sestavovat  rozpočet  obcí,  jak  informovat  veřejnost 
i  média  o  dění  v  obci,  o  etiketě  v  životě  starosty 
obce, atd. 

Poslední takový seminář se uskutečnil ve dnech 
2.- 4.12. 2009 v hotelu Sepetná v Ostravici.

Hlavním  a  jediným  cílem  semináře  bylo  naučit 
se  lépe  komunikovat  s  veřejností,  více  zapojovat 
veřejnost do rozvoje obcí a měst. Lektoři z Institutu 

komunitního rozvoje z Ostravy předali  dvaceti pěti 
zástupcům obcí a měst Hlučínska spoustu zajíma-
vých informací o tom, jak správně jednat s lidmi, jak 
je  získat pro spolupráci,    jak  je neodradit od spo-
lupráce  i  jak se vyrovnat s kritikou.  Informace byly 
tak  zajímavé,  že  starostové  uvažují    o  uspořádání 
dalšího  podobného  semináře,  v  rámci  kterého  si 
přímo na sobě nacvičí jednotlivé modelové situace 
jednání s lidmi.
A  bude záležet na každém představiteli samosprávy, 
jak se mu daří získané poznatky uvést do  praxe.
             Mgr. Herbert Pavera

Změna ve svozu polystyrénového odpadu!

Vážení spoluobčané,
svoz  neznečištěného  polystyrénového    odpadu  (např.  výplně  a  ochrany  bílé  techniky 
a elektrozboží),  probíhá  od 13. 10. 2009 současně se  svozem nápojových  kartónů. 
Tento polystyrénový odpad se bude dále odkládat do modrých pytlů na plasty .
Ostatní znečištěný polystyrénový odpad bude likvidován jako komunální odpad v rámci 
svozu domovního odpadu.                   Martin Bortlík
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Souhlasili by občané se zvýšením daně z nemovitosti 
jen proto, aby obec mohla dokončit opravu školy?

Představitelé  obcí  a  měst  Hlučínska  se  v  rámci  vzdělávacího 
zájezdu do Švýcarska dověděli  na  setkání  se  starosty  tamních 

obcí a měst, že pokud obec má nedostatek peněz na opravu veřej-
ných  budov  (škola,  školka,  knihovna  apod.),  požádají  referendem 
občany o souhlas ke zvýšení daně z nemovitosti několikanásobně, 
např. po dobu 3 let, a pak se daně zase sníží.
Také u nás bychom potřebovali peníze na opravu bývalé kotelny ZŠ, 
ve které má vzniknout nová třída mateřské školy či školní družiny, 
nebo na vybudování víceúčelového hřiště pro základní školu či na 
rozšíření hřbitova.
Jestliže nyní má obec z daně z nemovitosti 1,2 mil. Kč ročně a daň 
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by se zvýšila např. 3x, získala by obec ročně asi o 2,5 mil. Kč více.
Jeden rok by mohla opravit kotelnu, druhý rok hřiště ve škole a třetí 
rok třeba rozšířit hřbitov.
Ale tato představa je zatím u nás v nedohlednu.
I  když,  zkuste  si  jen  tak  pro  zábavu  zahlasovat  o  zvýšení  daně  či 
nezvýšení  daně  na  internetových  stránkách  obce  www.bolatice.cz 
nebo odpovědět v Dotazníku, který je součástí tohoto zpravodaje.
„Souhlasili byste s trojnásobným zvýšením daně z nemovitosti, aby 
obec mohla opravit kotelnu ZŠ na třídu MŠ, vybudovat víceúčelové 
hřiště v areálu ZŠ a rozšířit nový hřbitov?“
                                                                         Mgr. Herbert Pavera

Bude mít obec nové centrum?

Bývalý střed obce, který se nacházel pod zámkem, je nenávratně 
zastavěn budovami Lanexu.

Obec Bolatice si  jistě zaslouží nějaké centrum obce a  jako  jediné 
místo  vhodné  pro  vybudování  nějakého  náměstíčka  se  nabízí 
pozemky  za  obchodním  střediskem  a  pozemky  na  autobusovém 
nádraží.
Obec požádala firmu DK 1 o zpracování prvního návrhu na zástavbu 
těchto pozemků (výkresy návrhu je možné shlédnout  na interneto-
vých stránkách obce www.bolatice.cz), abychom měli alespoň něja-
kou představu o možnostech výstavby centra.
Zastupitelstvo  obce  rozhodlo  o  vyhlášení  soutěže  na  vyhotovení 
zástavby a využití  pozemků za obchodem a na autobusovém nádraží.
Zastupitelstvo také zadalo podmínky pro zhotovení studie:
•studie má být vyhotovena v grafické i elektronické podobě
•plánované stavby nesmí být vyšší jak okolní rodinné domy  s max.  dvěma 
nadzemními podlažími, doporučená výška domů od základů je cca 8 m
•stavby by měly vytvořit takový celek, který bude představovat malé 
náměstí se zelení, s místy pro posezení a také s místy pro parkování
•stavby nesmí být v bezprostřední blízkosti komunikací sousedících 
s okolním RD

•ve  stavbách  mohou  být  umístěny  obchody,  kanceláře,  zdravot-
nická zařízení, rehabilitace, služby pro občany, penzion apod.
•studie musí vytvořit i zálivy pro zastávky autobusů u hlavní komu-
nikace ul. Opavská
Nejlepší studie budou oceněny finanční částkou až 50 000,- Kč
Studie by měly být předloženy obci nejpozději do 28. 2. 2010. Obec 
osloví také žáky ZŠ Bolatice, aby se pokusili vyřešit nebo navrhnout, 
jak by mělo budoucí centrum v obci vypadat.
Studie budou pak předloženy občanům k veřejnému projednání.
Podle nejlepší studie by pak měl být vytvořen plastický model centra 
obce, aby si každý uměl představit, v jaké vzdálenosti a do jaké výšky 
budou jednotlivé budovy a jak budou budovy ladit s okolím.
Obec  by  velice  přivítala,  kdyby  některý  ze  studentů  stavební  prů-
myslovky či  jiné podobné školy vytvořil v  rámci své maturitní nebo 
studentské práce model nového centra.
I toto dílo plánuje obec ocenit.
Předpokládaný  termín projednání návrhů nového  centra  je březen 
2010, další projednání u modelu centra obce by se mohlo uskuteč-
nit v červnu příštího roku.
                   Mgr. Herbert Pavera

Co se v obci udělalo a jaké stavby se plánují pro rok 2010

Letošní rok, i přes malou ekonomickou krizi (obec má zatím nižší 
daňové příjmy o cca 3,0 mil. Kč),

byl díky dotacím EU a státu bohatý na větší investiční akce.
Podařilo se opravit budovy MŠ v Bolaticích a v Borové (nová okna, 
střechy bolatické MŠ, zateplení budov, nová kotelna), úspěšně jsme 
zahájili rekonstrukci budov ZŠ (komplexně zrekonstruovaný severní 
pavilón, nové  střechy  všech pavilónů školy,  zateplení  všech budov 
ZŠ),  z  větší  části  byla  realizována parkoviště u hřiště a na  řadov-
kách, vybudoval se chodník na Borovou, zpevněna byla část  komu-
nikace ul. Bělské kolem hasičárny, na ul. Nádražní se zpevnily vjezdy 
k rodinným domkům, v obci byly sníženy desítky přechodů z chod-
níku na chodník, atd.
I příští rok by mohl být bohatý na velké investiční akce.

Bude záležet na tom, zda obec uspěje se svými žádostmi o dotaci 
z programů EU (ROP – 4.1.venkov). 
V případě úspěchů obce a získání dotací bude pokračovat jak rekon-
strukce budov ZŠ, tak by mohla být provedena i přístavba, nástavba 
a celková oprava budovy zdravotního střediska.
Na tyto stavby, které budou stát asi 30 mil. Kč, bude muset obec 
ze svých prostředků uvolnit 3 mil. Kč.  V případě, že daně nebudou 
v příštím roce dále klesat, začne obec konečně opravovat chodník 
na ul. Svobody, popř. i na ul. K  Lesu v Borové.
Rozpočet obce se bude připravovat v  lednu a únoru příštího roku, 
a to již budeme vědět výsledky o získání či nezískání dotací.
K nově navrženému rozpočtu se budou moci , stejně jako každý rok, 
vyjádřit všichni občané.                   Mgr. Herbert Pavera

18. prosince si připomínáme 
1. písemnou zmínku o obci

V pátek 18. prosince uplynulo 759 let od 1. písemné zmínky o obci 
Bolatice.

Právě v dopise papeže Inocence IV. vyhotoveném 18.12.1250 v Lyonu 
je zmínka o tom, že papež dává území obce  pod ochranu Cisterciáků 
z Velehradu.
I letos si připomeneme toto výročí mší svatou v  sobotu 19.12. od 17.00 hod. 
v kostele sv. Stanislava. Hned po mši se uskuteční rozsvícení vánoč-
ního  stromku  ve  skanzenu,  zde  si můžete  zazpívat  koledy  s  Burian-
kami, seniorkami, dechovou hudbou nebo chrámovým sborem.
A pokud se zúčastníte mše svaté, uslyšíte v jejím závěru i objevenou 
duchovní  píseň  bývalého  administrátora  farnosti  z  let  1674  –  1694 
Kristiána Bohumíra Hirschmenzla.
V příštím roce oslaví Bolatice 760. výročí 1. písemné zmínky. Oslavy 
tohoto výročí obec plánuje důstojné, ale nijak bombastické.
                        Mgr. Herbert Pavera

Bolatice se stávají obcí 
přátelskou rodině

Již podruhé se obec Bolatice  přihlásila do soutěže Obec přátelská rodině, kterou organizuje Ministerstvo práce a sociálních věcí. 
V rámci soutěže se posuzují aktivity v obci směrem k rodinám s dětmi, 
mládeži,  seniorům,  postiženým  apod.  Po  loňském  6.  místě  získala 
obec v letošním místě 4. až 5. místo a čestné uznání. Letošní konku-
rence byla mnohem větší než v loňském roce.
Bolatice se prezentovaly bohatým společenským životem, v rámci kte-
rého mladí i dříve narození tráví smysluplně svůj volný čas, bohatým 
kulturním – společenským životem, ve kterém nechybí akce pro děti, 
pro rodiny s dětmi i pro seniory. 
Hodnotící komisi jsme také představili naše dětská hřiště i sportoviště, mateř-
skou a základní školu, koupaliště, areál FK Bolatice a další místa v obci. 
Pokud chce být obec přátelská rodině, měla by podporovat i výstavbu 
nových rodinných domů, měla by mít bezbariérové vstupy do veřejných 
budov  i přechody z chodníku na chodník.  I  v  této oblasti  jsme před 
komisi  uspěli.  Členové  komise  rovněž  ocenili  u  nás  péči  o  osamělé 
seniory, které navštěvuje sociální pracovnice obce. 
Jediný menší  zádrhel  vznikl  u  komise při  otázce,  jak  obec nebo  jak 
se v obci pečuje o malé děti mimo školku, kdy rodiče dětí potřebují 
někam odjet, něco si zařídit. Přestože u nás existuje neoficiální hlídání 
přes studenty, komise moc nechápala, že u nás hlídání dětí zajišťují 
babičky a dědečkové a že  je  to na Hlučínsku normální!  I  tak  je pro 
obec  velikým  úspěchem  celkové  umístění,  které  nás  zároveň  zava-
zuje k pokračování všech aktivit  týkajících se všech věkových skupin 
a k jejich dalšímu zlepšování.
Za  úspěchem obce  je  práce  stovek  lidí,  kteří  se  zabývají  prací  s  dětmi 
i lidmi v různých spolcích, organizacích, kroužcích, cvičeních, atd. a těch, 
kteří organizují různé akce pro veřejnost. Novou činnost pro rodiče s dětmi 
zajistila v letošním roce naše bývalá občanka Jiřina Kurková (Češková) ze 
Štěpánkovic  a  pro  všechny  ostatní místní  podnikatelé,  kteří  zrealizovali 
další nabídky pro volný čas (squash, spinning, cvičení v posilovně).
I  obec  společně  s  FK  Bolatice  rozšířila  vybudováním  minihřiště 
s umělým povrchem nabídku pro sport i volný čas.
A ve zlepšování služeb i dalších nabídek k smysluplnému trávení vol-
ného  času bude pokračovat  jak  obec,  tak místní  firmy  i  organizace 
v příštích létech.
                        Mgr. Herbert Pavera



4Zpravodajství z obce

Žijeme ve zdravé obci? Co je to zdravá obec?

Řada  občanů  je  hrdá,  že  Bolatice  se  řadí mezi  tzv.  zdravé  obce 
a města existují však i lidé, kteří si ťukají na čelo, jak můžeme být 

zdravá obec, když je u nás znečištěné ovzduší a vztahy mezi některými 
lidmi nejsou nejlepší.
Příčinou tohoto druhého názoru je jen neznalost pojmu zdravá obec.
Zdravá  obec  je  obec,  která  se  snaží  zlepšovat  vztahy 
mezi lidmi, která zapojuje veřejnost do rozvoje  v obci, 
která  informuje  občany  o  problémech  obce  a  občané 
mají  možnost  se  k  těmto  problémům  vyjádřit,  která 
informuje  občany  o  tématech,  jako  je  zlepšování 
ovzduší, zdravý životní styl apod.. 
A zdravou obcí může být obec i tehdy, pokud je v obci co nej-
širší nabídka služeb, sportovišť, podpora výstavby rodinných 
domků i rozvoj podnikatelských aktivit. Zdravou obcí je i obec, ve které se 
otevřeně mluví o problémech, snaží se je pojmenovat i řešit!
A  v  Bolaticích  se  snažíme  všechny  tyto  aktivity  uvádět  postupně 
do života v obci. Myslíte si, že u nás jsou horší vztahy mezi lidmi než 
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jinde? Jste na omylu. Problémy mezi sousedy, problémy s věčnými 
stěžovateli, se znečištěným ovzduším, mají ve všech obcích a měs-
tech.  Uměli  byste  si  vzpomenout,  ve  které  obci  se  o  problémech 
mluví tak veřejně jako u nás?
Ano, v Bolaticích se netváříme, že je vše v pořádku, nezpochybňujeme, 

že  se  potýkáme  s  některými  problémy  v  životě  občanů. 
Snažíme se je řešit, ale někdy je jejich řešení složité (např. 
čistota ovzduší, vztahy mezi lidmi). Za poslední roky jsme 
však  dosáhli  i  řady  úspěchů  a  zlepšení.  V  obci  je  více 
aktivit pro volný čas občanů, což může vést k zdravému 
životnímu stylu, v obci se pořádají kampaně, besedy, které 
občany  informují  o  možnostech  vedoucích  ke  zlepšení 
životního prostředí, o péči o zdraví, atd..

Abychom se stali skutečnou Zdravou obcí, musíme ještě urazit kus 
cesty, protože být zdravou obcí je dlouhodobý proces. A každý by měl 
začít u sebe měnit svůj vztah k životu i k přírodě.
                     Mgr. Herbert Pavera

Bolatice obhájily 3. místo v třídění odpadů!!!

Třídění odpadů je v Balticích na vynikající úrovni. Po loňské bronzové 
medaili získaly Bolatice opět 3. místo v třídění odpadů v kategorii 

obcí a měst nad 4000 obyvatel! Bolatice jsou jedinou obcí z Hlučín-
ska, která se pravidelně v  této soutěži umísťuje na nejvyšších příč-
kách.Přestože není třídění v obci úplně dokonalé, dokazujeme nejen 
sobě, ale i širokému okolí, že děláme pokroky i v třídění odpadů. 
Jestliže jsme za rok 2008 vytřídili v průměru  12,6  kg/občan papír, 
17,4 kg/ob plast, 17,00 kg/ob sklo, a 0,3 kg/ob nápojový kartón, 
v letošním roce to je již 6,8  kg/ob papír, 18,8 kg/ob plast, 17,4 kg/
ob sklo, a 0,6 kg/ob nk. 
Třídit odpady se musíme! naučit, protože jinak se okolo nás budou 
kupit odpadky.
Sklo se občané naučili třídit rychle, protože by doma zbytečně zapl-
ňovalo popelnice.
Plasty třídí čím dál tím více lidí, i když se najdou výjimky, které zatvrzele tvrdí, 
že doma nemají nic z plastů! Naštěstí jich měsíc od měsíce ubývá.

Také kartony začínají bolatičtí třídit rok od roku více. To svědčí o stále větší 
zodpovědnosti občanů k životnímu prostředí i ke své peněžence (kartónové 
obaly totiž dobře nehoří a zbytečně by zabíraly místo v popelnici).
Rezervy máme v třídění papírů. Ve většině občanů je zakořeněn názor, 
že papír má skončit v kamnech. I tady se začíná však blýskat na lepší 
časy. Někteří spoluobčané již využívají nabídky obce a chodí si na OÚ 
pro papírové pytle, do kterých dávají papírové zbytky. A hlavně ZŠ a MŠ 
a její žáci i zaměstnanci se více angažují ve sběru papíru, kterého letos, 
i přes nízkou výkupní cenu, sesbírali při dvou sběrech 35 t (Den Země, 
Evropský týden mobility) nejvíce za poslední roky.
Pokud každý z nás příští rok odevzdá do sběru či do školy alespoň  
20 kg, získáme ještě lepší umístění. 
A pokud se k třídění plastů připojí i odpůrci třídění, nebude mít naše 
obec v soutěži třídění odpadů žádnou konkurenci. 
A také ve sběrně druhotných surovin musí být ceny srovnatelné s okolím, 
aby naši občané nevozili železo a papír do sousedních sběren!
                     Mgr. Herbert Pavera

Bolatice získaly další ocenění, 
tentokrát za ukázkový postup ke kvalitě 
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Naše  obec  je  od  roku  2006  členem Národní  sítě  zdravých měst 
(NSZM). Členství v NSZM přináší obci řadu poznatků a příkladů 

dobré praxe, které se snaží uvádět do života i naše obec. 
A pravděpodobně se nám to daří. 
Získali  jsme  nejen  ocenění  v mezinárodní  soutěži  LivCom 2009  (3. 
místo za kvalitu života v obci – informovali jsme o soutěži v minulém 
čísle  zpravodaje) a  v  soutěži Obec přátelská  rodině  (4.- 5. místo – 
viz článek „Bolatice se stávají obcí přátelskou rodině“ v tomto čísle 
zpravodaje),  ale  3.  prosince  převzali  zástupci  obce  (místostarosta 
M.  Bortlík,  Ing.  R.  Herudek)  z  rukou  předsedy  NSZM  JUDr.  Lubo-
míra  Gajduška  (místostarosty  Vsetína)  a  ředitele  kanceláře  NSZM 
Ing. Petra Švece Diplom za ukázkový postup ke kvalitě Zdravé obce 
a místní Agendy 21 v roce 2009.
I toto ocenění je pro obec velmi motivující, protože nám říká, že začí-
náme dělat práci s občany otevřeně a dobře.
Žádný  úspěch  není  zadarmo  a  je  podložen  prací  velkého  týmu 
(občané, zaměstnanci obce, zastupitelé), který se aktivně stará o cel-
kový rozvoj obce i rozvoj kulturního a společenského života.
Každý občan se více či méně podílí na  rozvoji obce, někteří možná 
nevědomky. Ale tím, jak pečují o své domy, zahrady, rodiny i předza-
hrádky, velmi přispívají k dobrému jménu obce.
A pokud každý z nás přidá  jen trošičku více, než u svého domečku, 
budou Bolatice ještě krásnější a kvalitnější pro život svých občanů! 
                      Mgr. Herbert Pavera

Zastávka v Ostravě – Přívoze 
pro cestující autobusy bude možná důstojnější!

Sdružení  obcí  Hlučínska  požádalo  začátkem  roku město  Ostrava 
a městskou část Ostrava – Slezská Ostrava o  řešení nedůstojné 

zastávky pro cestující autobusy v Ostravě – Přívoze.
Před lety se zrušilo autobusové nádražní v Ostravě s tím, že bude vybu-
dován nový terminál pro cestující v Přívoze.
Bohužel ani po 7  letech od zrušení ÚANu se neblýská na  lepší časy 
pro cestující.
Město Ostrava nezprovozní bývalou čekárnu se sociálních zařízením 
v Sadu B. Němcové z důvodu vysokých nákladů na opravu i provoz, ale 
chce provizorně vyřešit problém cestujících, než se dořeší v Ostravě 
nový terminál pro cestující.
Věříme, že třetí největší město v České republice si bude vážit všech 
cestujících do Ostravy a že pro ně vybuduje důstojná místa pro parko-
vání aut i pro nástup a výstup cestujících především autobusy.  
                       Mgr. Herbert Pavera

Ministerstvo financí svým novým zákonem upravilo od 1. 1. 2010 
výši daně z nemovitosti.

Daň  z  nemovitosti  dle  novely  zákona  č.  338/1992  Sb.platné 
od 1.1.2010 se dvojnásobí,  kromě daně z pozemků, (zahrady, orná 
půda a trvalé travní porosty). 
Plátci daně, kteří nejsou prvoplátci daně (např. u letos zkolaudova-
ných domů), nemusí nic ohlašovat. Výpočet daně se provede auto-
maticky  a  v  květnu  2010  obdrží  občané  jako  každý  rok  složenku 
z Finančního úřadu v Opavě s novou cenou daně.
Dle výše uvedeného zákona měla obec možnost zvýšit daně z nemo-

Daň z nemovitostí se díky rozhodnutí zastupitelstva zvýší jen dle zákona 
vitosti (obecně závaznou vyhláškou) ještě  dvojnásobně, ale zastupi-
telstvo obce dne 23. 11. 2009 na svém 20. zasedání rozhodlo, aby 
se daň z nemovitosti zatím nezvyšovala.
Jednak proto, že proč má ekonomickou krizi vždy odskákat obyčejný 
občan, a jednak proto, že drtivá většina občanů zatím pomáhá obci 
při  udržování  čistoty  chodníků,  cest  i  veřejné  zeleně a  snad bude 
i odklízet v zimě sníh.
Pokud si chcete vypočíst,  jakou výši daně zaplatíte v příštím roce, 
můžete si výpočet zkusit na internetových stránkách www.finance.cz.
                     Mgr. Herbert Pavera

Obec Bolatice nabízí k zakoupení obecní vlajku!

V řadě zemí Evropy i světa si občané při státních svátcích nebo 
podobných  významných  událostech  vyvěsí  vlajky  svého  státu, 

svého regionu, své obce.
V České republice, díky povinnému vyvěšování vlajek u příležitosti 
oslav 1. máje, tento zvyk dnes není.
Nám Čechům chybí národní hrdost.
A nám Hlučíňákům tu naši hrdost pošlapaly různé mocnosti. které 
vládly tomuto území.
Možná, že nyní  již může nastat čas, kde se budeme hrdě hlásit 

ke své zemi i ke své obci.
Pokud byste se rozhodli projevit hrdost na svoji obec a chcete mít 
doma obecní vlajku, můžete ji zakoupit na OÚ Bolatice.
Ceny vlajek jsou poněkud vyšší kvůli speciálnímu potisku obecních 
znaků. Vlajka o rozměru 150 x 100 cm stojí 1 553,90 Kč a vlajka 
o rozměru 100 x 66 cm stojí 1 244,- Kč.
Pro užívání obecní vlajky musíte mít souhlas obce, musíte ji pou-
žívat  v  souladu  s  obecně  závaznou  vyhláškou  a  vlajku  nesmíte 
hanobit ani jinak znehodnocovat.                   Mgr. Herbert Pavera

Bolatické ženy uspěly v soutěžích krásy! 

Dvě naše krásné ženy se přihlásily do soutěží krásy 
a obě uspěly!

Paní Alena Böhmová  se  v  pražském  finále  soutěže 
Pretty Woman dostala až do první pětice! V soutěži, 
kterou sledovali snad celé Bolatice, ukázala, že i ženy 
– maminky  jsou nejen krásné, půvabné, ale  i vtipné 
a okouzlující.
Paní Alena Vitásková s dcerou Eliškou  obsadila 
v  soutěži  MISSIS  v  ostravském  semifinále  4.  místo 
a  postoupila  do  finále  této  soutěže,  které  se  usku-
teční koncem února příštího roku v Mariánských Láz-
ních nebo v Brně. 
Oběma  úspěšným  ženám  blahopřejeme,  přejeme 
hodně úspěchů v osobním i pracovním životě a děku-
jeme také za úspěšnou propagaci obce Bolatice!
                Mgr. Herbert Pavera
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V posledních dvou letech vyvinulo Sdružení obcí 
Hlučínska  (SOH) max.  úsilí,  aby  zajistilo  další 

kroky  nutné  pro  uvedení  přípravy  stavby  nové 
páteřní komunikace Hlučínska z Opavy do Ostravy 
do života. Vše vypadalo dobře.
Ředitelství  silnic  a  dálnic  v  Brně  (ŘSD)  ve  spolu-
práci  s  Moravskoslezským  krajem  nechali  v  roce 
2007 a 2008 zpracovat studii trasy nové rychlostní 
komunikace R/56.
První  návrh  studie  byl  zpracován  podle  územního 
plánu kraje a trasa této cesty vedla přes území obcí 
a měst Opava, M. Hoštice,  V. Hoštice,  Kravaře, D. 
Benešov, Kozmice, Hlučín,  Ludgeřovice, Petřkovice, 
Ostrava. Všechny obce a města schválily trasu nové 
R/56 do svých územních plánů před více jak 10 lety.
Za  poslední  léta  však  došlo  v  některých  obcích 
ke změně názorů na trasu nové cesty. V Kravařích 
a v Hlučíně se  jednalo  jen o drobné změny, které 

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    l istopad -  prosinec 2009 

Pomohou občané při zimní 
údržbě obce?

Zima je tady a s ní i otázka, jak se obec vypořádá 
s případnou sněhovou nadílkou.

Z  místních  komunikací  i  z  chodníků  mimo 
zástavbu,  nebo  kde  bydlí  starší  lidé,  budou  uklí-
zet sníh zaměstnanci TS Bolatice, na Borové bude 
pomáhat  odhrnovat  sníh  z  cest  opět  pan  Rudolf 
Honěk z Chuchelné.
Ale jak to bude u ostatních chodníků?
Budou  se  občané  odvolávat  na  nový  zákon 
o pozemních komunikacích, který již odpovědnost 
za schůdnost přenesl na vlastníky pozemků?
 Věříme,  že  zdravý  rozum  zvítězí  a  že  stejně  jako 
loni,  předloni    i  před  více  lety,  pomohou  občané 
s odklízením sněhu z chodníků. Pokud by se však 
většina  rozhodla  pro  neodklízení  chodníků,  bude 
muset  obec  (TS  Bolatice)  nakoupit  více  techniky, 

přijmout více lidí a následně i zvýšit daně z nemo-
vitosti.  Peněz nemá obec nazbyt,  díky  krizi  je  jich 
méně a někde je bude muset obec vzít. 
A protože stát si své peníze vždy ohlídá, obcím nepřidá, 
musí si obce pomoci např. zvýšením daně z nemovi-
tosti, která je 100 % příjmem obce. Ročně získá obec 
na daních z nemovitostí asi 1,2 mil. Kč. Zimní údržba 
stojí  ročně  asi  300  000,-  Kč  (zatím),  údržba  čistoty 
veřejných prostranství a zeleně stojí obec 2,4 mil Kč, 
za provoz veřejného osvětlení platí obec přes 0,5 mil. 
Kč, opravy chodníků a výstavba nových chodníků a par-
kovišť přijde asi na 4 mil. Kč, atd.
Obec Bolatice děkuje předem všem, kteří pomohou 
obci s odklízením sněhu a budou i v příštích létech 
pečovat o čistotu a pořádek veřejných prostranství 
před svým domem!          Mgr. Herbert Pavera

již  zachytila  i  poslední  verze  studie  nové  cesty. 
Největší problém nastal při řešení trasy přes území 
obce  Ludgeřovice,  kde  tamní  zastupitelé  nesou-
hlasí  s  navrženou  trasou  R/56  (trasa  vede  přes 
místní  rybníky  a  v  blízkosti  budoucí  zástavby  rod. 
domy) a navrhují nové trasy, které nejsou prověřeny 
a na jejich prověření chybí peníze. 
Naštěstí  se  úkolu  prošetření  nové  verze  trasy  R/56 
přes území obce Ludgeřovice ujala  TU VŠB Ostrava, 
jejíž  student  zpracuje  studii  jako  svoji  diplomovou 
práci do dubna příštího roku. Stále však budou chybět 
peníze na studii proveditelnosti a účelnost této trasy.
Sdružení obcí Hlučínska proto požádalo Moravsko-
slezský kraj o uvolnění částky ve výši cca 0,5 mil. Kč 
z rozpočtu kraje na vyhotovení této studie.
První reakce kraje byla sice negativní, ale věříme, že 
vedení kraje naši žádost nakonec podpoří.
Protože  je  výstavba  nové  R/56  na Hlučínsku  stále 

v nedohlednu, chtělo SOH urychlit postup přípravy 
projektové  dokumentace  a  následné  výstavby 
po  etapách  (nejdříve  z  Opavy  do  D.  Benešova 
či  Kravař).  Ředitelství  silnic  a  dálnic  v  Brně  však 
nemůže  zahájit  žádné  další  práce  na  přípravě 
stavby, pokud nebude známá celá trasa R/56.
Aby  totiž mohly být  zahájeny práce na projektové 
dokumentaci  této  silnice,  musí  se  nejdříve  pro 
celou trasu vypracovat tzv. EIA,  tj. vliv  této stavby 
na životní prostředí.
A tak se sen Hlučíňáků, že budou mít komunikaci, 
která svede z obcí a měst alespoň   polovinu aut, 
ztrácí v nedohlednu. I kdyby se podařilo příští rok 
získat  studii  trasy  R/56  pro  obec  Ludgeřovice, 
bude trvat řadu let, než stavba vůbec začne.
Nové trasy se musí dostat do územních plánů obcí 
a  kraje  (do  roku  2012),  poté  se  bude  posuzovat 
vliv stavby na životní prostředí (do roku 2014), pak 

se  zhotoví  dokumentace  pro  územní  řízení  a  bude 
následovat  výkup  pozemků  (2014  –  2016),  zhoto-
vení  dokumentace pro stavební řízení a její povolení 
(2017) a možná v roce 2018 se snad začne stavět.
Ale i tento termín může být ještě posunut z důvodu 
nedostatku financí či možnými odvoláními různých 
skupin při územním či stavebním řízení.
Škoda jen, že před asi 15 lety se rozhodlo a výstavbě 
nové I/11 (z Opavy přes Komárov do Ostravy), která 
se sice zahájila. ale na  její dostavbu chybí peníze 
a navíc není vyřešeno dopojení na obchvat Opavy!
Aby  se  nová  R/56  začala  někdy  okolo  roku 
2018-2019  stavět,  bude  muset  celé  Hlučínsko  – 
samosprávy,  občané  i  podnikatelé  ve  spolupráci 
s  krajskými  politiky  i  poslanci  Parlamentu  ČR 
z našeho kraje účinně působit na vládu a na minis-
terstvo dopravy k uvolnění potřebných peněz! 
             Mgr. Herbert Pavera

Znečištěné ovzduší aneb jsou peníze důležitější? 

Poslední roky obec neustále apeluje na občany, 
aby co nevíce třídili domovní odpad, aby nespa-

lovali plasty, textilie, boty i papíry!
Díky  poměrně  dobré  osvětě  se  daří  v  obci  třídit 
stále  více  odpadů  a  mnoho  občanů  upustilo 
od pálení výše uvedených odpadů.
Výjimky  se  však  najdou  a  ty  pak  zamořují  celé 
ovzduší obce. A když se k nim přidají i „spalovači“ 
levného a nekvalitního uhlí dovezeného ze  zahra-
ničí  nebo  dokonce  kalů,  dýcháme  stejně  hnusný 
vzduch jako v 70. a 80. letech minulého století.
Je pravdou, že plyn  od konce 90.  let zdražil více 
jak desetinásobně a že řada rodin nemá 40.000 – 
60.000,- Kč na vytápění plynem.
Je pravdou, že řada rodin žije od výplaty k výplatě. 
Ale je také pravdou, že mnoho rodin se ani nesnaží 
řešit otázku čistého ovzduší v obci!
Jak z tohoto začarovaného kruhu vybřednout?
Zajímat se o snižování nákladů za energii.
Nová okna, zateplené stropy, podlahy či celé domy výrazně 
sníží náklady na vytápění. A nemusí to stát až tak mnoho 
peněz, protože řada prací se dá udělat svépomocí (zateplení 
stropů a podlah) nebo za pomoci přátel (zateplení domů).
Rovněž by se občané měli více zajímat o tepelná čer-
padla, o nové typy kotlů na plyn (účinnější, šetřící spo-
třebu), biomasu, sluneční energii, na dřevo i na pevná 
paliva.  Dnes již existují kotle, které jsou ekologičtější, 
tedy spalují pevné palivo šetrněji k přírodě.
Vše stojí peníze a argumenty ze strany občanů, že 
nemají  dostatek  prostředků  na  pořízení  nového 
kotle, vyplývají mnohdy z neznalosti řady věcí.

Finance  vložené  do  nového  kotle  se  rodině  vrátí 
do několika let, někdy i do tří let!
Navíc obec nabízí půjčku s úrokem 1%  na zakou-
pení ekologičtějšího kotle.
Je možné,  že v případě zlepšení daňové výtěžnosti 
obce přistoupí obec i k nenávratným půjčkám!
Každé  dva  roky  obec  pořádá  besedu  na  téma  „Jiné 
zdroje vytápění aneb jak ušetřit za energii“ a příští rok, 
pravděpodobně  v  květnu,  se  tato  beseda  opět  usku-
teční a obec připraví pro občany brožůrku s  informa-
cemi o tom, jaké kroky lze pro úsporu energie učinit.
Na  besedu  sice  chodí  několik  desítek  lidí,  z  nichž 
někteří  se  vezmou  dobré  rady  na  úspory  energie 
k srdci, ale většina občanů stále čeká, váhá, šetří.
Jenže čím později se zavedou úsporná opatření, tím 
bude horší naše ovzduší.
A opravdu chcete, aby naše děti trpěly astmatem, 
aby se do jejich těl dostaly karcinogenní (rako-
vinotvorné) látky? Stojí úspora pár tisíc korun 
za to, že pak máme obrovské  zdravotní problémy?
Asi nikdo nechce být více nemocný, ani na to nemyslí 
a ani si to asi neuvědomuje!
Jenže nemoci dýchacích cest a rakovina nepřichází 
ze dne na den. Vplíží se pomalu a téměř bez povšim-
nutí  do  našich  těl,  kde  za  pár  let  vytvoří  v  našich 
tělech nádory a celé naše šetření půjde k šípku!
Pokud přece jen ve Vás zahlodal červíček zodpověd-
nosti a uvažujete a změně či modernizaci vytápění 
svých  domů,  navštivte  výstavu  Therma  v  Ostravě 
na výstavišti Černá louka ve dnech 18. – 21. 1. 2010.  
              Mgr. Herbert Pavera

-Náctiletí stále častěji sahají po cigaretě a alkoholu!

Moderní doba = moderní život?
I  tak  se  dá  vysvětlit  přístup  lidí  ke  konzum-

nímu způsobu života.
Ale je takový život, kdy děti ve věku i 13 let každý 
den kouří a občas popíjí alkohol, normální?
Naše  škola  se  již  několik  let  potýká  s  problé-
mem kouření u žáků 8. a 9. tříd  i nižších ročníků 
a u některých žáků i s konzumací alkoholu. Samo-
zřejmě se to neděje ve škole!
Alkohol děti konzumují hlavně o prázdninách, kdy spí 
ve stanech, nebo při návštěvách karnevalů a diskoték.
Cigarety  však  někteří  žáci  kouří  cestou  do  školy 
i cestou ze školy!
Velké  zkušenosti  s  kouřením  dětí  má  i  náš  pan 

farář,  který  mnohokrát  narazil  na  mladé  kuřáky 
na parkovišti u fary.
Škola některé rodiče na nešvary svých dětí upozor-
ňuje, ale mnohdy se nesetkává s porozuměním.
I  v  příštím  roce  bude  škola  a  také  obec  apelovat 
na  rodiče,  aby  si  pohlídali  své  ratolesti.  Určitě  se 
budou snažit rodičům i dětem pomáhat v překonání 
těchto dětských zlozvyků.
Tam, kde   odezva ze strany  rodičů nebude,  tzn. že 
rodiče budou přehlížet kouření dětí, přistoupí škola 
a obec i k represím.
Rodiče budou předvoláni před Sociální odbor MěÚ 
Kravaře nebo i před Policii ČR!
              Mgr. Herbert Pavera

Zpravodajství z obce

 

 

Termíny svozu  
pevného domovního odpadu, plastů, velkoobjemových kontejnerů, skla  

a kartónových obalů 

v  roce 2010 
 

 
 

Pevný domovní odpad 
(liché úterý) 

 
 

5. 1. 20010 
19. 1. 2010 
2. 2. 2010 

16. 2. 2010 
2. 3. 2010 

16. 3. 2010 
30. 3. 2010 
13. 4. 2010 
27. 4. 2010  
11. 5. 2010 
25. 5. 2010 
8. 6. 2010  

22. 6. 2010  
6. 7. 2010 

20. 7. 2010 
3. 8. 2010 

17. 8. 2010  
31. 8. 2010  
14. 9. 2010 
28. 9. 2010 

12. 10. 2010 
26. 10. 2010 
9. 11. 2010  

23. 11. 2010 
7. 12. 2010 

21. 12. 2010 
 
 
 

Provozní doba Sběrny  
    Ritschny Bolatice : 
 
   St: 10.00 do 16.00 hod. 
   So:  8.00 do 12.00 hod. 

Plasty 
(1. lichá středa v měsíci) 

 
 

6. 1. 2010 
3. 2. 2010 
3. 3. 2010 

14. 4. 2010 
12. 5. 2010 
9. 6. 2010 
7. 7. 2010 
4. 8. 2010 

15. 9. 2010 
13. 10. 2010 
10. 11. 2010 
8. 12. 2010 

 
 
 
 

   Kartónové obaly  
      a polystyrén 
 

    2. 2. 2010 
  13. 4. 2010 

8. 6. 2010 
3. 8. 2010 

12. 10. 2010 
7. 12. 2010 

Velkoobjemové 
kontejnery 

 
 

10. 4. 2010 
15. 5. 2010 
12. 6. 2010 
11. 9. 2010 
9.10. 2010 
13.11.2010 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Sklo 
(liché pondělí) 

Termíny svozu 
pevného domovního odpadu, plastů, velkoobjemových 

kontejnerů, skla a kartónových obalů

v  roce 2010

Provozní doba Sběrny    Ritschny Bolatice:
Středa: 10.00 do 16.00 hod.     Sobota:  8.00 do 12.00 hod.
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18. listopadu 2009 v 17:00 hod. v sále KD Bolatice

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    l istopad -  prosinec 2009 Zpravodajství z obce, Škola

Veřejné fórum sestavilo více jak desítku pro-
blémů v obci, které by se měly řešit

Ve  středu  18.  listopadu  se  uskutečnilo  již  podruhé  v  Bolaticích 
Veřejné fórum za účasti asi 60 občanů, z toho asi 20 žáků 9. tříd 

ZŠ. Účastníky Veřejného fóra přivítal starosta obce Bolatice Mgr. Her-
bert  Pavera  a  ředitel  kanceláře  NSZM  ČR  Ing.  Petr  Švec.  Starosta 
obce dále ve svém úvodním slově seznámil přítomné s programem, 
připomenul výsledky Veřejného fóra z  roku 2008 i pořadí problémů 
sestaveného  na  základě  výsledků  dotazníkového  šetření  v  březnu 
2009 mezi občany obce. 
Starosta obce rovněž informoval občany, že všech 10 největších pro-
blémů z loňského VF se snažila obec nějakým způsobem řešit:
1. Opravit ještě všechny neopravené komunikace – obec nechala 
zhotovit projektovou dokumentaci na rekonstrukci ul. Zahradní a ul. 
Svobody, objednala i projektovou dokumentaci na ul. Horní. Správa 
silnic  MSK  opravila  na  základě  požadavků  obce  cestu  do  Borové, 
obec opravila komunikaci na ul. Bělské a dále byly opraveny výtluky 
na komunikacích. Byl dostavěn chodník na Borovou, vybudována par-
koviště u hřiště a na řadovkách, vjezdy na ul. Nádražní a byly sníženy 
přechody pro chodce pro zajištění bezbariérovosti.
2. Opravit zdravotní středisko – obec podala žádost o dotaci z pro-
gramů EU – ROP 4.1, výsledky budou známy v 01/2010
3. Neodpovídající vybavení školy – v roce 2009 proběhla kompletní 
rekonstrukce  Severního  pavilonu  ZŠ,  byly  zastřešeny  a  zatepleny 
všechny budovy ZŠ a MŠ, obec podala rovněž žádost o dotaci z pro-
gramu EU ROP 4.1, výsledky budou známy v 01/2010
4. Zkvalitnění sítě cyklostezek včetně jejich vybudování v centru 
obce – obec objednala studii zklidnění dopravy na ul. Opavská (řešení 
včetně cyklostezek), byla částečně zpevněna polní cesta z Borové do D. 
Benešova, s Pozemkovým úřadem v Opavě jsou projednávána zpevnění 
polních cest v rámci komplexních pozemkových úprav (2010 – 2014)
5. Chybí startovací byty pro mladé – obec vlastní bytový dům na ul. 
Družstevní, který slouží z části jako startovací byty pro mladé. Obec 
podpořila výstavbu inženýrských sítí pro nové byty na ul. Družstevní, 
které budou dobudovány v roce 2010
6. Zřízení dalšího zdroje pitné vody – obec prověřila vydatnost sou-
časných vrtů, které jsou dostačující, do vrtu bylo instalováno výkon-
nější čerpadlo a obec má záložní zdroje vody na Náplatkách
7. V obci chybí volnočasový park – v územním plánu obce jsou vyme-
zeny  plochy  pro  volnočasové  parky  (na  ul.  Horní,  Družstevní,  stará 

skládka Borová), obec plánuje v lednu 2010 podat žádost o dotaci 
na výsadbu stromů a zřízení lesoparku na ul. Horní
8. Odvoz a likvidace bioodpadů – v obci probíhá sběr bioodpadů 
na  skládce  Borová,  ten  se  odváží  na  kompostárnu  do  Hlučína. 
V Bolaticích takové sběrné místo zatím není možné vybudovat.
9. V obci chybí bowling a squash  –  na  jednáních  s  podnikateli 
v  obci  jsou  zmiňovány  chybějící  služby  v  obci,  firma Azpek otevře 
v prosinci 2009 nové squashové hřiště
10. Další obchod v obci  –  v Bolaticích  je 24 menších  či  větších 
obchodů  a  prodejen.  Zálěží  jen  na  podnikatelích,  zda  budou mít 
zájem o zřízení nové prodejny. Na ul. Nádražní je plánována v územ-
ním plánu výstavba menšího obchodního střediska či služeb.
Co to je vlastně Veřejné fórum (dále jen VF)? 
VF  je  pracovní  setkání  občanů,  kteří  se  zamýšlejí  nad  problémy 
v  obci,  které  trápí  obec  a  občany.  Účastníci  VF  pracují  ve  skupi-
nách podle  témat,  která  je  zajímají  (např.  životní prostředí,  volný 
čas,  lidské zdroje,  infrastruktura, ekonomika obce, atd.). V těchto 
skupinách  diskutují  nad  jednotlivými  problémy  obce,  snaží  se  je 
pojmenovat. Každá pracovní skupina pak za každou problémovou 
oblast představí 3 nejvýznamnější problémy ostatním.

V  letošním  roce  jsme  měli  tři  pracovní  skupiny  (Ekonomika 
a rozvoj obce, Infrastruktura a životní prostředí, Lidské zdroje a volný 
čas), ve kterých bylo určeno 17 nejdůležitějších problémů. Všechny 
tyto problémy pak byly umístěny na velké nástěnce a každý účastník 
VF mohl  svými dvěma hlasy  (ve  formě dvou barevných  špendlíků) 
označit 2 problémy, které on sám považuje za nejvýznamnější.
Na základě hlasování získal největší počet hlasů problém „Oprava 
zdravotního střediska“ (19 hlasů), dále pak „Oprava místních komu-
nikací“  (11 hlasů), „V obci chybí kavárna, cukrárna, čajovna“ (10 
hlasů), atd.
Na loňském VF získal největší počet hlasů problém „Oprava všech 
komunikací“, „Neodpovídající vybavení školy“, „V obci chybí volno-
časový park“. Z loňských tří největších problémů zůstal jen jediný, 
a  to  „Opravy  místních  komunikací“,  jejichž  stav  stále  trápí  naše 
občany.

10 nejdůležitějších problémů obce Bolatice dle Veřejného fóra 
v roce 2009: 
(seřazeno od nejdůležitějšího po méně důležité)
1.   Oprava zdravotního střediska
2.   Je nutná oprava ještě neopravených komunikací

3.   V obci chybí kavárna, cukrárna, čajovna s internetem
4.   V obci chybí volnočasový park
5.   V obci chybí smuteční síň
6.   Vyřešit centrum obce
7.   Je nutná oprava cyklostezek - směr Albertovec, Bohuslavice
8.   V obci chybí rychlé občerstvení
9.   V obci chybí kvalitně vybavený skatepark
10. Je nutné rozšíření hřbitova
Stejně  jako  loni,  tak  i  letos  se konečné sestavení pořadí největších 
problémů  z  VF  ověří  v  dotazníku  u  všech  občanů  obce.  Součástí 
zpravodaje  je  dotazník,  ve  kterém  můžete  stanovit  tři  problémy, 
které podle Vás by měla obec přednostně řešit. Budeme velmi rádi, 
pokud vyplněný dotazník odevzdáte na stanovených sběrných místech. 
Pořadí největších problémů sestavené na základě výsledků dotazníku 
může být jiné než pořadí z VF. Výsledné pořadí 10 největších problémů 
obce Bolatice  v  roce 2009 budou po ověření  v dotazníku následně 
Komisí pro místní Agendu 21 předloženy Zastupitelstvu obce Bolatice. 
Součástí dotazníku je i otázka, zda byste souhlasili se zvýšením daně 
z nemovitosti za účelem realizace dalších potřebných projektů v obci.
A pokud Vás zaujala možnost vyjádřit svůj názor na problémy v obci, 
budete vítanými účastníky dalšího Veřejného fóra, které se uskuteční 
opět na podzim příštího roku. Možná, že Vás nezlákala možnost vyjá-
dřit  své  názory  na  problémy  života  v  obci,  ale  třeba  Vás  přesvědčí 
skutečnost,  že  na  VF  panuje  příjemná  pracovní  atmosféra  a  každý 
z účastníků VF obdrží malý dárek a má příležitost  získat  ještě další 
dárek v rámci losování malé tomboly.
Kontakt:
politik a koordinátor projektu Zdravá obec a Místní Agendy 21
Mgr. Herbert Pavera
Hlučínská 95/3, 74723 Bolatice
Tel:  +420 553 654 990
Fax:  +420 553 655 073
starosta@bolatice.cz      www.bolatice.cz/zdravaobec

Obec Bolatice je dynamicky se rozvíjející obcí, která leží v hlučínské 
pahorkatině nedaleko hranic s Polskem. Se svými 4350 obyvateli patří 
mezi největší obce v regionu a nabízí svým občanům i návštěvníkům 
velmi dobrou úroveň občanské vybavenosti. Obec Bolatice je členem 
Národní sítě zdravých měst, Svazku měst a obcí ČR, Sdružení obcí 
Hlučínska a Místní akční skupiny Hlučínsko a při svém rozvoji vychází 
zejména ze Strategického plánu rozvoje obce Bolatice. 

UŽ JE TADY ZAS TEN KRÁSNÝ ZIMNÍ ČAS …
a  spolu  s  příjemnými  povinnostmi  přichází  i  doba  hodnocení  uply-
nulého roku.

Oddělení  MŠ na Borové pokračuje od září s 19 zapsanými dětmi. 
Novinkou  tohoto  školního  roku  je Klubíčko  –  kroužek pro děti,  které 
ještě nenavštěvují MŠ. Scházíme se 1x v měsíci po dobu 1,5 hod. Děti 
se seznamují s prostředím školky a spolu se svými maminkami cvičí, zpí-
vají, opakují říkadla a vyrábějí drobné dárečky, které jim navozují atmo-
sféru příslušného ročního období. Klubíčko je určeno dětem od 2 let.

Letošní podzim  jsme přivítali  a  oslavili  hrou  „Tvoří  celá  rodina“. 
V rámci Dne otevřených dveří vyráběli rodiče s dětmi PODZIMNÍČKY. 
Nejen prostory MŠ, ale i zahrada a venkovní parapety daly vyniknout 
oslavě podzimu a šikovnosti rukou dětí, rodičů  i prarodičů.

S koncem kalendářního roku přišel do MŠ advent a spolu s ním čas 

každodenních drobných radostí, překvapení a očekávání. Děti byly 
postupně seznámeny s lidovými zvyky     a tradicemi. Proto jsme také 
celý měsíc prosinec tématicky nazvali ZVONEČEK ZVONÍ – VÁNOCE 
VONÍ. Děti se seznámily s významem adventního věnce, pekly per-
níčky,  vyrobily  zvonečkový  adventní  kalendář  a  nebyly  ošizeny  ani 
o příchod Mikuláše, čerta a anděla.

Pro  rodiče byla  připravena  TVOŘIVÁ  ADVENTNÍ DÍLNA,  ve  které 
zhlédli ukázku vázání věnců, zdobení svícnů s možností zakoupení 
přímo  na  místě.  Ke  konci  zdařilé  akce  vyrobili  rodiče  papírové 
andělíčky,  které  odnášeli  domů  svým  dětem  k  výzdobě  dětských 
pokojíčků.

Než začala pravá vánoční nálada v našich srdcích i domovech, pozvaly 
děti své rodiče na „vánoční příběh“ spojený s posezením u stromečku.

Touto  vánoční pohádkou  jsme se  rozloučili  s  kalendářním  rokem 
a přáním příjemně prožitých vánočních svátků.

Oddělení Soviček z  MŠ Borová tímto přeje všem radostné Vánoce 
a úspěšný vstup do nového roku.

Děkujeme také všem rodičům za účast a pomoc při všech akcích 
pořádaných MŠ a sdružení Hasičů z Bolatic za zapůjčení auta a odvoz 
našich dětí na divadelní představení v MŠ Bolatice. Poděkování patří  
sponzorům p. Pěcháčkovi a p Haferovi za sponzorské dary  a didak-
tické pomůcky, MINI-MARKETU p. Lenky za mikulášskou nadílku pro 
všechny děti, p. Rostislavu Uvarovi a jeho firmě za vydláždění prostoru 
pro pergolu a p. Kročilovi   za zastřešení celé plochy.
     Za MŠ Borová p. uč. Iveta Komárková a Šárka Opoloná
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Rodiče v dotazníku hodnotili školu
V měsíci říjnu měli rodiče žáků naší  školy možnost vyplnit dotazník, 

který se týkal hodnocení školy, školní družiny a školní jídelny. Byla 
jim  doporučena  možnost  vyplnit  dotazník  společně  se  svými  dětmi. 
Dotazník byl anonymní.
Zjištěné výsledky budou sloužit hlavně k tomu, abychom navázali kon-
takt s rodiči i touto metodou, zjistili  pohled na dění na škole z jejich 
pohledu a mohli také reagovat na podnětné připomínky a náměty.

Obdrželi jsme celkem 239 vyplněných dotazníků.  Jelikož je na škole 
celkem 350 žáků /z toho je řada sourozenců/, lze přístup rodičů hod-
notit velice kladně. DĚKUJEME rodičům za tento pozitivní přístup 
a  na veškeré jejich  připomínky budeme postupně reagovat.

Nejčastější připomínky a náměty:
• Chybí některé kroužky (horolezecký, ruční práce,karate, apod.)
Na škole pracuje v tomto roce celkem 27 kroužků, které byly zavedeny 
pode zájmů žáků a možností školy. Aby mohl kroužek  fungovat, musí 
se do něj přihlásit alespoň 10 žáků, což v několika případech nebylo 
splněno. Proto letos není kroužek basketbalu,  horolezecký kroužek atd.

• Vulgární mluvení, vzájemné ubližování, šikana
Tyto  problémy  jsou  velice  závažné  a  jejich  řešení  závisí  hlavně 
na vzájemné spolupráci školy s rodiči žáků. Je třeba si uvědomit, 
kde  všude se  s tímto způsobem chování a mluvení žáci setkávají, 
a že škola nemůže „zachraňovat“ to, co je odrazem dnešní společ-
nosti! V případě, že se s takovým jednáním učitelé setkají, řeší to 
ihned na místě. K  již zmiňovaným problémům patří  také kouření 
žáků.  Všemi těmito problémy se budeme nadále samozřejmě 
zabývat i ve spolupráci s obcí Bolatice – zřizovatelem školy.
• Náročnost učiva, rychlý postup výuky
Každá  škola  má  v  současné  době  zpracován  svůj  vlastní  školní 
vzdělávací  program/ŠVP/,  ale  ten musí splňovat tzv. Rámcový 
vzdělávací program - požadavky dané ministerstvem školství. 
ŠVP  je  zveřejněn  na  webových  stránkách  školy,  tištěná  verze  je 
k dispozici všem zájemcům v kanceláři školy.
Je schválen Pedagogickou radou a Radou školy. 
• Doučování žáků
Pokud  byl  žák  delší  dobu  nemocen  nebo měl  jiné  problémy,  je  

možno se vždy s vyučujícím domluvit na čase a  formě doučování /
telefonicky, osobně/.  Iniciativa však musí vycházet ze strany žáka  /
popřípadě rodičů/. Často žáci /hlavně na vyšším stupni/ na doučo-
vání nepřijdou!
• Oblíbení žáci, známkování
Při známkování vycházejí učitelé z klasifikačního řádu /je zveřejněn 
na webových stránkách školy/. Tuto otázku lze těžko řešit obecně, ale 
pokud má žák nebo rodič pochybnosti ohledně hodnocení, je třeba 
řešit individuálně jednotlivé případy s třídním učitelem, popřípadě 
vedením  školy.  Rádi  bychom  si  upřesnili  pojem  oblíbený žák.  Tato 
otázka bude řešena Samosprávou školy.
• Školní družina
Připravuje  se  otevření  třetího  oddělení  –  v  1.B  třídě.  Oddělení  je 
možno  otevřít  po  schválení  Ministerstvem  školství,  které  musíme 
o rozšíření kapacity žádat. Rádi bychom ho otevřeli od 1.1. 2010.
Na řešení méně častých připomínek nebo interních záležitostí se 
můžete informovat u vedení školy. 
Výsledky dotazníku jsou na straně 17  

Přišel k nám čert s Mikulášem……..  
I  když  to  letos  na  příchod  zimy  nevypadalo,  přece  jenom začal prosinec a s ním se přiblížil kouzelný čas Vánoc. Děti 
ale ví, že nejdříve chodí Mikuláš se svými pomocníky - andě-
lem a čertem a že každý rok přijdou i do naší školky. Abychom 
se i my na návštěvu Mikuláše připravili, objevila se ve třídách 
mikulášská a čertovská výzdoba a některé třídy se skoro pro-
měnily  v pravé peklo.  Jak  to v  takovém opravdickém pekle 
vypadá, ale nikdo neví, proto děti  zapojily  fantazii,  hledaly 
v knížkách, vzpomínaly na pohádky, ve kterých peklo viděly. 

A jestli se někdo bojí? Kdepak, všechny děti jsou hrdinové, 
nikdo  se  Mikuláše  ani  čerta  nebojí,  nikdo  nezlobí.  Všichni 
přece ví, že to jsou převlečení lidé, že čerti neexistují…. Takové 
řeči se nesly školkou, ale jen do chvíle, než se za dveřmi ozval 
zvoneček a do dveří vešel Mikuláš s andělem a čertem.

Teď došla řeč i těm největším hrdinům. Zvláště když viděly, 
že čertovi čouhají z pytle nějaké nohy. 

Protože  jsou  ve  školce  většinou  hodné  děti,  čekal  čert 
nejdříve u dveří, jestli tady pro něj bude nějaká „práce“. Pak 
Mikuláš otevřel svou „kouzelnou knihu“ a i ti největší nezbed-
níci seděli jako pěny. 

Všem  dětem  vrtalo  hlavou,  jak  může  Mikuláš  vědět,  že 
někdo neuklízí, bije kamarády, nepůjčuje hračky druhým dětem 
…..Ti největší „hříšníci“ museli osobně Mikulášovi slíbit, že se 
opravdu polepší. Však taky čert přitom chrastil řetězy. 

Nakonec měl  Mikuláš pro všechny děti dáreček, ale musely si 
pro něj samy přijít.  A tak některým nezbývalo, než sebrat odvahu 
a  jít. Děti pak  jako poděkování   Mikulášovi zazpívaly písničku, 
nebo řekly básničku, kterou se naučily.

Zatím se zdá, že slib, který některé děti Mikulášovi daly, 
dodržují. Tak uvidíme.

A při tom prohlížení knížek jsme se alespoň dozvěděli, co 
ti čerti v tom pekle dělají. Že to nevíte?

Co dělají čerti v pekle?
Hudrují tam na svět vztekle.
Na světě jim nejvíc vadí,
Když se lidé mají rádi.
                            Za MŠ Věra Návratová



8BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    l istopad -  prosinec 2009 

ADOPCE NA DÁLKU 
Je projekt, který zprostředkovává Arcidiecézní charita Praha (www.charita-adopce.cz).  Ta  působí  ve  vybraných  zemích  od  roku  1993 
a prostřednictvím dárců z České republiky umožňuje vybraným dětem získat 
vzdělání přímo v jejich přirozeném kulturním prostředí. Tato forma pomoci se 
vyznačuje adresností, vysokou efektivitou a transparentností.

Naše škola „adoptovala“  již před čtyřmi  lety  indického chlapce Robina, 
kterému každý rok hradí školné.

Dne 25. 11. 2009 proběhla ve škole „Vánoční sbírka pro Robina“. Ve sbírce 
bylo vybráno 8 008 Kč, za což patří velké poděkování především všem těm, 
kteří finančně přispěli, žákům a učitelům, kteří připravili dárečky s vánoční 
tématikou i deváťákům, kteří se podíleli na organizaci sbírky. 
              Mgr. Lenka Jordánová

Školy/Spolky/Organizace

Myslivecké ohlédnutí 
za letošním rokem 

Zimní období roku 2009 bylo po několika letech opět 
chladnější, bohatší na sníh, a z klimatologického hle-

diska tedy normální. Myslivci měli napilno již od prvních 
dnů tohoto roku, neboť již 10. ledna pořádali ples, který 
patřil v Bolaticích vždy k těm vyhlášeným. Podle ohlasů se 
snad podařilo přerušenou tradici obnovit. Pro myslivce je 
zimní období vždy náročné, protože k jejich povinnostem 
patří pravidelné přikrmování zvěře, což je na sněhu samo-
zřejmě obtížnější. Nově napadlý sníh však skýtá nevšední 
zážitky při pozorování stop zvěře a tím obeznávání tvorů 
žijících  v  honitbě.  Stopy  také  ukazují  způsoby  pohybů 
zvěře,  směry postupů  v  krajině,  zálehy  a další  zajímavé 
skutečnosti pro zvídavého pozorovatele přírody. V  rámci 
spolkové  činnosti  se  z  kraje  roku  koná  výroční  členská 
schůze.  Letos  tomu  bylo  26.  února  a  ani  zde  nebyla 
o netradiční zážitky nouze. Dne 7. března proběhlo celo-
státní  sčítání  zvěře. Také my  jsme ve čtyřech skupinách 
procházeli svěřené úseky honitby a snažili se odhadnout 
množství  vybraných  druhů  zvířat,  jež  příslušná  vyhláška 
stanovuje  sledovat.  Dlouhodobě  se  tyto  počty  u  nás, 
naštěstí, příliš nemění. Srnčí zvěře jsme napočítali 62 ks, 
zajíců 148, bažantů 60 a koroptví 58. 

Každá zima však jednou skončí, zásypy a krmelce se 
vyčistí a následují jarní práce v honitbě. V našem případě 
se  jednalo  o  opravy  či  výstavbu  nových  pozorovatelen 
zvěře, úklid a opravy v okolí našich chat, avšak hlavně 
o výsadbu a dosadbu nových stromů. Na Den Země jsme 
již po několikáté vysazovali borovičky i listnáče na svah 
nad hrází poblíž Chuchelenského lesa. Dosazovali jsme 
také polní aleje a ošetřovali  již vzrostlé stromy. Jen co 
skončil tento shon, už se muselo začít přemýšlet o naší 
hlavní akci pro veřejnost, kterou je myslivecká slavnost.

Ta  letos  proběhla  5.  července  a  návštěvníkům 
nabídla, mimo  jiné,  vyhlášené zvěřinové hody.  Tento-
krát byla slavnost prodloužená o Oldies party p. Boch-
ňáka. První srpnovou sobotu jsme spolu s bolatickými 
příznivci westernového stylu uspořádali  již 10.  ročník 
Country festivalu, jehož hlavním tahákem byla známá 
moravská  kapela  p.  Pavlici  –  Hradišťan.  Od  letních 
měsíců došlo ke změně správce chaty na Křeménkách. 
Pana Jařába vystřídal p. Kašný. Ve zdejších voliérách 
se začala odchovávat bažantí kuřata za pravidelného 
podávání zeleného krmení. V pozdním létě nás navždy 
opustil  pamětník  počátků  organizované  myslivosti 
v Bolaticích pan Složil.

S nástupem podzimu se podařilo opravit část dře-
věného ochozu chaty v Křeménkách. Vypomohli  jsme 
s  pořádáním  všestranných  zkoušek  ohařů,  proběhly 
rybářské  závody  v  remízce na Kamenci  i  ukázka pří-
rodního lovu za pomocí sokolnických dravců. Založilo 
se krmivo do svěřených mysliveckých zařízení a již jsme 
s  napětím očekávali  letošní  sezónu  lovů na drobnou 
zvěř – tj. jakousi formu odměny za celoroční myslivec-
kou píli a starost v honitbě. Počty ulovené zvěře se řídí 
mysliveckým  plánem  s  cílem  zachování  minimálně 
stejného  množství  zvířat,  jaké  bylo  na  jaře  napočí-
táno. To samozřejmě platí i pro zvěř srnčí, jež je v naší 
honitbě  normována.  Z  dalších  druhů  byla  v  průběhu 
roku odlovena 4 selata prasete divokého, 16 lišek, 9 
kun a 2 jezevci. Ne vše se vždy podaří podle předpo-
kladu, také nám se z různých důvodů nepovedlo uspo-
řádat svatohubertskou mši svatou. Dodatečně se tímto 
veřejnosti omlouváme.

Vážení  čtenáři,  děkujeme  Vám  za  přízeň  v  tomto 
roce  a  do  toho  nadcházejícího  přejeme  pevné  zdraví 
a spoustu krásných zážitků při toulkách přírodou.
             RNDr. Tomáš Řehánek, jednatel MS Křeménky

I
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Dětská organizace KONDOR, skupina VESMÍR Bolatice
LETNÍ STANOVÉ TÁBORY 2010

Stejně jako každým rokem rozběhla se i letos příprava letních stanových táborů, které pořádá skupina Vesmír Bolatice. Tradičně se budou letní tábory konat 
v údolí řeky Odry nedaleko Klokočůvku v termínech: I. turnus 1.7. – 17.7.2010, II. turnus 17.7. – 2.8.2010. Tábory jsou určeny dětem, které 

ve školním roce 2009/2010 navštěvují základní školu. Cena tábora činí 1 800 Kč.
     Vyplněnou předběžnou přihlášku je možné odevzdat v ředitelně ZŠ Bolatice nebo v kanceláři pohostinství Pod Kostelem u paní Dáši Kocurové. V případě zájmu 
si je možno prázdné předběžné přihlášky vyzvednout na stejných místech. Kapacity obou táborů jsou omezené.               PETR BLOKEŠ

Předběžná  P Ř I H L Á Š K A na letní stanový tábor skupiny Vesmír Bolatice

Jméno a příjmení dítěte: …………………….……………………….......................................................... Dat. narození: ……………….................................... 

Věk: ………..................................  Pojišťovna: ……….…......................................................................................... 

Adresa bydliště: ……………………………………….………………………….…………..…..........................................................................................................

Kontaktní telefon: ………………….......................................................  

E-mailová adresa: ……………..…………………………………………………...........................................................

     Souhlasíme s účastí našeho syna – dcery* na letním stanovém táboře konaném v Klokočůvku v termínu: 

* I. turnus: 1. – 17.7.2010   Oddíl ARAKIS – Hlavní vedoucí tábora Radim Baránek

* II.turnus: 17.7. – 2.8.2010  T. O. ORION – Hlavní vedoucí tábora Petr Blokeš

* nehodící se škrtněte

V………………….......................dne:……………….................                             ……………………..............………...........................

                                                                                                           podpisy rodičů popř. zákonného zástupce
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PLOTY – PLETIVO – OPLOCENÍ - MONTÁŽE 

www.ploty-pletivo.cz  -  oplocení

www.thuja.cz   -   túje na živý plot od 10 Kč

Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, Mitrovice, 724 00, 

Otevírací doba: Po – Pá  8:00 -15:00 nebo po telefonické 

domluvě na tel.: 722 550 000
DOPRAVA ZDARMA - při celkovém nákupu nad 7.000 Kč, 

jinak 300 Kč.

Dodáme Vám kompletní nové oplocení včetně montáže
PLOTY - PLETIVO - jsme firma, která se zabývá 

prodejem plotů a kompletního příslušenství pro drátěné 

ploty, jako jsou poplastovaná nebo pozinkovaná pletiva, 

lesnická a dekorační pletiva, chovatelské sítě, sloupky, 

vzpěry, napínací dráty, vázací dráty, napínáky, ostnatý drát, 

případně podhrabové desky. Dále nabízíme branky a vrata 

ve všech velikostech a jiný sortiment na stavbu oplocení

POPLASTOVANÉ PLETIVO KOMPAKT (ZELENÉ)
4-hrané bez zapleteného napínacího drátu, drát průměru

1,65 mm, s poplastováním 2,65 mm, oko 50 mm 
Výška pletiva Cena za 1m Balení Celkem

100 cm 45 Kč 25 m 1.125 Kč

125 cm 56 Kč 25 m 1.400 Kč
150 cm 59 Kč 25 m 1.475 Kč

160 cm 67 Kč 25 m 1.675 Kč

180 cm 81 Kč 25 m 2.025 Kč
200 cm 84 Kč 25 m 2.100 Kč

Spolky/Organizace/Sport

Práce zahrádkářů v roce 2009

Letošní  rok  můžeme  hodnotit  jako  velice 
úspěšný,  hlavně  po  stránce  množství  krás-

ného ovoce, ale také bohatosti zeleniny a krásy 
kvetoucích  okrasných  zahrad.  V  našem  Domě 
zahrádkářů se nám podařilo vyměnit stará okna 
v  celém přízemí.  Výstavu  jsme  letos neuspořá-
dali, ale navštívili jsme výstavy v okolních obcích. 
Letošní  rok  byl  velice  rozdílný.  Na  jaře  hodně 
dešťů  a  naopak,  když  jsme  potřebovali  hodně 
vody  pro  naše  zahrady,  tak  bylo  zase  dlouho 
suché počasí. Museli jsme si pomoci sami zalé-
váním zahrádek, aby nám ovoce řádně narostlo 
a také krásně vyzrálo. Toto má však zase nega-
tivní stránku a to, že jablka která mají být k jídlu 
o Vánocích,  byla už zralá v polovině listopadu. 
Jsou to některé tyto odrůdy: Wanda, také Rubin, 
Harmonie, Doris, KK-460, Selena a další.
Letos se objevila na jablkách sazovitost u někte-
rých odrůd jablek. Je to však jen vada na kráse, 
ale po otření vlhkou houbičkou jsou jablka nezá-
vadná  a mohou  se  konzumovat  bez  obav  o  své 
zdraví. Také angrešty byly hodně napadeny ame-
rickým padlím. Ale zase naopak bylo velice málo 
kadeřavosti na listech broskví. Tato kadeřavost už 
ustupuje a doufejme, že už příštím rokem nebude. 
My  zahrádkáři  si  přejeme,  aby  byl  u  nás  větší 
zájem o přednášky, které naše organizace koná. 
Je mnoho nových výpěstků, které jsme před rokem 
ještě  ani  neznali,  jako  třeba  sloupcové  jabloně, 
ale už jsou také sloupcové třešně, broskve, švestky 
a  hrušně.  Také  pro  okrasnou  zahrádku  máme 
mnoho nových věcí, které nám udělají zase radost 
z  kvetoucích  rostlin  a  více  nás  to  zase  potáhne 
na  naše  zahrádky,  obdivovat  tu  krásu,  kterou 
nám  příroda  poskytuje.  Také  je  mnoho  novinek 
v postřicích a hnojivech. byl jsem zase letos začát-
kem  listopadu  na  třídenním  oblastním  školení 
v  Ostravě-Zábřehu,  kde  jsem  se  zase  dozvěděl 
mnoho novinek v pěstování a hlavně v ošetřování 
proti nemocem a škůdcům na našich zahrádkách. 
Také máme  nové  hnojivo,  které  je  pod  značkou 
PRP, ale ještě není u nás vyzkoušené. Ředitel firmy 
AGRO-BIO Opava, Ing. Šafarčík nám objasnil, jaké 
jsou  změny  v  chemických  postřicích.  Už  bude 
k dostání preparát v podobě tabletek k likvidací 
škodlivého hmyzu ve sklenících a uzavřených pro-

storách. Když třeba zjistíme ve skleníku mšice 
nebo molice,  tak  skleník  uzavřeme,  zapálíme 
tabletku a po dvou hodinách se skleník vyvětrá 
a  škůdci  jsou  zničeni.  Další  prostředky  proti 
hmyzu  jsou  tyto  EXIT,  KAUDRIN,  který  působí 
také  na  klíšťata,  REGENT,  VERTIMEX.  Také 
hodně nového krystalického hnojiva  se objeví 
v  jejich prodejně. RUBIGAN proti  strupovitosti 
nebude,  za  něj  je  TERTEL,  za  DISCUS  bude 
TALENT. Obsáhlou přednášku jsme měli o pěs-
tování švestek, o všech nových odrůdách, které 
se  poslední  dobou  objevili  na  trhu.  Mnoho 
nového jsme se také dověděli o pěstování vína 
a  zeleniny.  Ale  to  vám  zase  sdělím  v  příštím 
čísle zpravodaje.
Je  třeba  všechny  tyto  novinky  s  vámi  prode-
batovat,  abychom  novinky  vysadili  do  našich 
zahrad,  a  tím  zase  zkrášlíme  naši  obec 
a  na  podzimních  výstavách  se  zase  objeví 
hodně nových výpěstků, které přitáhnou mnoho 
našich spoluobčanů obdivovat tu krásu, která 
se dá i u nás vypěstovat.
Zahrady  máte  určitě  připraveny  na  zimu.  
Shrabané  listí  jste  dali  na  kompost  nebo  je 
také dobře toto listí dát do silonových pytlů, 
položit  na  zahradu,  zatížit  nějakým  plátem 
a do jara máme tenký slehlý plátek, který pou-
žijeme při zakládání pařeniště nebo do skle-
níku  před  sadbou.  Kdo  sázel  ještě  koncem 
listopadu nějaké okrasné stromky a keře, tak 
je musí  na  jaře  zatlačit,  protože  do  zimy  už 
nezakořenily, mráz  je nadzvedl a do kořeno-
vého balu se dostal vzduch a rostliny  mohou 
uschnout.  To  vám  připomínám  často,  ale  je 
to  velice  důležité,  jinak  máte  veliké  ztráty. 
Na kořeny vinné révy na zimu dejte buď hnůj 
ze slámy nebo spadané listí. 
Koncem prosince už můžete řezat rouby  pec-
kovin jako jsou švestky, třešně a další. V lednu 
budeme řezat rouby jádrovin a to hlavně dob-
rých  odrůd,  tak    se  o  ně  zajímejte,  ať máte 
zase něco nového na vašich zahradách.
Přejeme  vám  všem  spokojené  Vánoce 
a všechno dobré v  novém roce 2010.
To vám přejí zahrádkáři z Bolatic a Borové.
     Erich Duxa – jednatel

Mladí fotbalisté…

Je tady zima. Sice tomu počasí moc nenasvědčuje, ale podle kalendáře už má být zelená tráva pokryta 
sněhem, kopačky umyté a uložené v botníku a všichni 
fotbalisté  si  mají  již  užívat  zasloužených  prázdnin. 
Jenže  tomu  tak  není.  Sníh  si  dává  pořádně  na  čas, 
a proto nezahálíme.
O kom je řeč? No přece o nás, mladých fotbalistech 
z Bolatic. Každé pondělí trávíme v tělocvičně a pátky 
spolu  zápolíme  na  nově  vybudované  umělé  trávě. 
A  aby  toho  nebylo  málo,  tak  jsme  16.  listopadu 
vyrazili  do  kravařského  aquaparku,  kde  jsme  strávili 
příjemné odpoledne.  Jeli  jsme  tam autobusem, byla 
to docela sranda, když nás dvacet malých  fotbalistů 
nastupovalo  do  linkového  autobusu.  Samozřejmě 
jsme  jej  celý  zaplnili.  A  to  ještě  o  nás  nevěděli,  že 
dorazíme v takovém počtu do Kravař. Bylo o nás vědět 
už na zastávce. Do aquaparku jsme dorazili nadšení, 
že se zase po dlouhé době vyřádíme. Slečna plavčice, 
když  nás  uviděla,  hned  klopila  oči  dolů  a  nevěřícně 
kroutila  hlavou.  „Zase  tady  jsou  ti mladí  z  Bolatic.“ 
Určitě to myslela v dobrém, protože nás některé zná 
a  dokážeme  jí  vytvořit  úsměv  na  rtech.  Teprve  teď 
začala opravdová zábava.
 Opravdu jsme si to tady užili. Pořádně jsme se „vyblbli 

na  tobogánu, v divoké  řece, ve vířivce… Domů se 
nikomu z nás nechtělo, ale museli jsme. Tak jsme 
zase vyrazili na zastávku a pak nás autobus zavezl 
do Bolatic na „autobusák“. Odsud jsme se rozutekli 
do svých domovů…
Určitě  to  nebyl  náš  poslední  výlet,  nebo  poslední 
fotbálek. Do konce roku ještě zbývá spousta  času 
a  my  jej  chceme  využít.  A  proto  jsme  uspořádali 
vánoční turnaj na umělé trávě. Turnaje se zúčastní 
5  týmů  tvořených  samotnými  žáky  a  kuriozitou 
našeho turnaje jsou dva týmy tatínků a  jeden tým 
složený  z  maminek  mladých  fotbalistů.  Turnaj  se 
koná  v  sobotu  19.  prosince  od 9  hodin.  Budeme 
rádi, když přijdete tento zajímavý turnaj zhlédnout 
a podpořit naše sportovce. Ještě plánujeme zimní 
soustředění, které se bude konat koncem ledna. Je 
toho spousta, tak nám držte palce, ať se nám vše 
podaří…
Všem přejeme Vánoce plné klidu a pohody, veselý 
Silvestr a po celý příští  rok pevné zdraví, spoustu 
přátel kolem sebe, štěstí, lásku a spokojenost… to 
Vám z celého srdce přejí mladí fotbaloví nadšenci 
a jejich trenéři David Steffek a Robin Obrusník.
                      David Steffek

Hokejisté jsou v půlce sezóny
Vážení spoluobčané,
6.  ročník AHL  je v plném proudu a my máme stejně  jako ostatní  týmy odehráno 12. zápasů, což  je 
přesně polovina základní části. Náš tým HC Bolatice je v  aktuální tabulce na 4. místě,  ale protože 
je soutěž  letos mnohem vyrovnanější, než v kterémkoli z předcházejících  ročníků, čemuž odpovídají 
i mnohdy překvapivé výsledky utkání, jsme s tímto umístěním  spokojeni.
Věříme, že i ve druhé polovině sezóny budeme alespoň tak úspěšní jako doposud a stejně jako loni 
postoupíme do závěrečných bojů o celkové vítězství.
Protože máme před sebou snad nejkrásnější svátky v roce, chtěl bych vám všem jménem HC Bolatice 
popřát  jejich klidné prožití  v  kruhu svých blízkých,  radost a  spokojenost  z dárků  i  z  jejich darování 
a mnoho štěstí, zdraví a úspěchů v  novém roce 2010.
Znovu bych chtěl poděkovat všem, kteří nás sponzorsky podporují a připomenout, že veškeré informace o AHL 
najdete na stránkách www.bulyarena.cz – odkaz AHL a také, že jste kdykoli vítáni v ochozech Buly Arény.
                Za kolektiv amatérských hokejistů z Bolatic: Tomáš Boček
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Římskokatolická farnost Bolatice je stále živá
Začíná doba vánoční, doba, kdy oslavujeme narození Ježíše Krista a zároveň založení Svaté rodiny. V řím-

skokatolické církvi je tímto titulem označována rodina, tvořena Pannou Marií, svatým Josefem a Ježíšem 
Kristem. Je uváděná jako příklad pro život všech katolických rodin. Je vzorem lásky a svornosti. V neděli  27. 
prosince budeme prožívat tuto slavnost, mše svaté budou jako obvykle v neděli. O vánocích si téměř hmata-
telně uvědomujeme, že rodina je něco mnohem víc než pouhá sociálně-ekonomická jednotka. Je to místo, kde 
se vzájemnou láskou mezi jednotlivými členy formuje člověk, anebo deformuje v případě, že tam z nějakého 
důvodu chybí láska. Sledujeme-li osudy Svaté rodiny, vidíme, že nejsou zdaleka tak idylické, jak se mohou 
na první pohled jevit. Je to rodina bez vlastní střechy nad hlavou, v cizím prostředí a pronásledovaná. Je to 
tedy v podstatě rodina ohrožená, avšak uvědomující si výsostnost svého poslání a mající neskonalou důvěru 
v lásku. A právě v tom je její záchrana před nebezpečím, které z ohrožení vyplývá. Dnešní rodina je též ozna-

čována za ohroženou. Dnešní ohrožení je ekonomické a především mravní. Rodina je výsostnou institucí s nenahraditelnou rolí v oblasti mravní formace člověka. 
Orientuje-li se rodina na konzumní materialismus, dochází k jejímu uzavírání se do sebe, k pohledu na věci a lidi jako na objekt vlastního uspokojení. Výsledkem 
pak jsou rodinné rozvraty, různé závislosti, neúcta k životu, rostoucí počet interrupcí a v důsledku rozpadající se společnost bez smyslu života...                                                                                                                  

Pro rodinu totiž není tak důležité mít, jako být.  Je to sice náročnější, ale jen tak je možné vytvářet rodinné společenství jako základní buňku zdravé lidské 
společnosti. Pohleďme na nelehkou situaci Svaté rodiny. Nebylo by dobré někdy podniknout malý „útěk do Egypta“ od svých zaběhnutých stereotypů a návyků, 
aby vztahy mezi námi byly více vztahy lásky, a aby naše rodinné společenství více komunikovalo i se svým okolím? Je velkou zkušeností mnoha rodin, že láska 
sdílející potřeby ostatních a dávající druhým i ze svého nedostatku, láska otevřená pro neočekávané přijetí nového života, rodinu neochuzuje, ale obohacuje.              

Na Štědrý den bude ve 14,30 hod. sloužená mše sv. z Vigilie Narození Páně - pro rodiny s dětmi spojená s obřadem otevírání Betléma, ve 24,00 hod. bude 
půlnoční mše svatá, kterou bude provázet zpěv chrámového sboru. V pátek 25.prosince  – slavnost Narození Ježíše Krista, budou  mše svaté v 8,30 a  ve 14,30 
hod; v 15,15 hod. budou slavnostní nešpory se svátostným požehnáním. V sobotu 26. prosince,  na  svátek sv. Štěpána, prvomučedníka, bude  mše sv. v 8,30 
hod. a v 14,30 hod. Mše svatá na poděkování za uplynuly rok, během které bude podaná výroční zpráva o životě a hospodaření farnosti,  bude ve čtvrtek  31. 
prosince v 16,00 hod.                                             

Na počátku roku 2010 v týdnu od 18. do 25. ledna budou mít křesťané na mnoha místech světa opět příležitost se  setkávat a společně se modlit za jednotu 
křesťanů. Tématem tohoto týdne je verš z Lukášova evangelia kapitola 24, verš 48: „Vy jste toho svědky“.                                                                                    
V neděli 17. ledna bude prožívat naše farnost dopolední mši svatou v kostele sv. Václava v Ostravě. Tuto mši sv. bude v přímém přenosu vysílat televize NOE, která 
nese podtitul televize dobrých zpráv. Dělají ji křesťané pro křesťany. Po mši svaté bude možnost prohlédnout si televizní studium. Přepravu autobusy do Ostravy 
a zpět bude organizovat naše farnost.                                                                                                                             

Hromnice je tradiční lidové označení křesťanského svátku Uvedení Páně do chrámu, dříve též Očišťování Panny Marie, který se slaví 2. února. Svátek připomíná událost 
z evangelií, kdy Ježíšova matka Maria přinesla podle židovského obyčeje svého syna 40. dne po narození do jeruzalémského chrámu, aby jej zasvětila jako prvorozeného 
Bohu. Zde se setkává s prorokyní Annou a spravedlivým Simeonem, který Ježíše nazval „světlem k osvícení národů“. Od tohoto proroctví o Ježíši - světle - pochází zvyk, který 
se začal šířit zřejmě od 11. století: v tento den se světily svíčky „hromničky“, které se během bouřek zapálené dávaly do oken a měly spolu s modlitbou chránit před bouř-
kami. Tímto dnem také dříve končila vánoční doba a sklízely se betlémy z chrámů, často i z domácností. Protože je tradičně svátek spojován také s ochotou zasvětit svůj 
život poslání, které člověk dostává, je dnes v katolické církvi tento svátek slaven také jako Den zasvěceného života (tj. řeholníků a řeholnic). V naší farnosti bude v úterý 2. 
února při večerní mši sv. slavnostně zahájena příprava dětí k 1. svatému přijímání.                                                                                                                                       

11. února si připomínáme světový den nemocných, který ustanovil roku 1992 papež Jan Pavel II. V církevním kalendáři je to památka Panny Marie Lurdské. 
Samotné Lurdy jako místo zjevení Panny Marie se staly poutním místem především všech nemocných, z nichž někteří z nich zde byli také uzdraveni. Světový den 
nemocných je vhodnou připomínkou, abychom znovu objevovali důležitou přítomnost trpících ve společenství křesťanů a dokázali také ohodnotit jejich přínos. 
Paradoxně bolest je mostem k tomu, abychom se znovu s nemocným sblížili.  Nezapomínejme na ty, kdo trpí,a pokusme se jim třeba právě dnes ukázat, že 
i když si často připadají osamoceni a nepotřební, mají pro nás všechny nevyčíslitelnou hodnotu.          Za Římskokatolickou farnost Bolatice Edita Moravcová 

Sbor dobrovolných hasičů Bolatice
Vážení  spoluobčané,  příznivci  a  sponzoři 

hasičů. Nastává období hodnocení a bilan-
cování  právě  končícího  roku.  Sbor  dobrovol-
ných  hasičů  se  po  celý  rok  aktivně  podílel 
na dění v obci.
Po  celý  rok  jsme  se  snažili  plnit  naše  heslo 
„Bohu ke cti a bližnímu ku pomoci“.
 Snad každý školák žijící v obci a v této době 
by dokázal, jako když bičem mrská, vyjmeno-
vat nejméně tucet lidských institucí, které čas 
od času vyprodukují nějaký malér. Pokud však 
zrovna nepřijde nějaké to neštěstí shůry, nikdo 
si prakticky nevzpomene na tu jedinou, která 
maléry zažene.
Povodně a požáry,  těžké dopravní nehody,vě-
trné smrště nebo zatopené sklepy, to všechno 
jsou  ty  případy,  kdy  si  vzpomeneme  na  lidi, 
kteří nás  jindy nezajímají. HASIČI. Hasiči při-
jdou, udělají svou práci a pak zase odejdou. 
Toto  je  úděl  hasičů,  proto mi  dovolte,  abych 
Vás informoval o statistice zásahů bolatických  
hasičů. 
Velký  nárůst  událostí,  náročná  odborná 

příprava členů a samozřejmě fyzická příprava 
spojená s požárním sportem bylo hlavní dění 
v  tomto roce. Zásahy  jsme měli velice různo-
rodé,  celkem  jsme  zasahovali  u  30  událostí 
v obci i mimo obec. Nejvíce bylo požárů, a to 
12,  následovalo  7  technických  pomocí,  3 
dopravní nehody, 4 živelné pohromy , 4 ostatní 
zásahy.
Nejdelší a nejnáročnější zásah byl v postižené 
oblasti  v  Žilině  a  Životicích  u Nového  Jičína, 

kde jsme pomáhali likvidovat následky červno-
vých záplav. Prováděli jsme čištění koryta řeky 
Jičínky,  odstraňovali  jsme  překážky  z  komu-
nikací,  řezali  spadlé  stromy,  prováděli  jsme 
odstraňování  ekologické  havárie  a  pomáhali 
občanům daných obcí.
Rozšiřující se počet událostí, jejich rozma-

nitosti  a  náročnosti  se  odráží  na  náročnější 
odborné  přípravě  a  zdokonalování  našich 
příslušníků. Naši hasiči se zúčastňují  školení 
nejen u nás va hasičské zbrojnici, ale i v HZS 
MSK Opava a také v Ústřední hasičské škole v  
Jánských Koupelích. 
Tam  se  v  tomto  roce  školila  odborná  pří-

prava  ohledně  ochrany  obyvatelstva  při  růz-
ných událostech a zásazích. V  jarním období 
jsme  ve  spolupráci  s  fa  Lanex  testovali  nový 
vak na vodu, který je  určen  na likvidaci roz-
sáhlejších  požárů.
V  letošním  roce  jsme  organizovali  námě-

tové cvičení,  a  to  ve  spolupráci  s Hasičským 
záchranným sborem  Opava a Ostrava, jednalo 
se o mezinárodní cvičení česko – polské, kte-
rého se zúčastnily 4 hasičské jednotky z české 
a  4  hasičské  jednotky  z  polské  strany.  Cvi-
čení proběhlo v podniku PF Plasty Chuchelná 
na místní staré kotelně. Při tomto cvičení byla 
použita nejmodernější  technika, a to mobilní 
operační středisko Moravskoslezského  kraje. 
Zúčastnili  jsme  se  také  ukázek  v  ZŠ    Chu-
chelná, kde probíhal projekt Spolupráce školy 
a veřejných institucí. 
V tomto projektu  jsme  prezentovali hasičský 

zásah v chemických oblecích a ukázku dekon-
taminace. A co nás ještě čeká? Koncem roku 
nás čekají dvě   celodenní stáže v Hasičském 
záchranném sboru v Opavě, kde budeme zařa-
zeni v rámci školení do výjezdu hasičů v okrese 
Opava.
Tyto  těžce  získané  zkušenosti  přená-

šíme  do  praxe  a  neustále  se  zdokonalujeme 
v  hasičském  řemesle,  kde  se  držíme  hesla 
„Štěstí přeje připraveným“.
Velký  díl  našeho  volného  času  věnujeme 
i sportovní přípravě a požárnímu sportu. Zimní 
příprava spočívá ve hře florbalu  v místní tělo-
cvičně a hokejových zápasech v nedaleké Buly 
Aréně.  Sezónu  v  požárních  soutěžích    jsme 
začali  okrskovou  soutěží  přes  okresní  kolo 
po Moravskoslezský pohár v požárním sportu 
a Extraligu ČR v požárním sportu.
Neprováděli jsme jen požární sport a hasič-

ské  zásahy  ,  ale  věnovali  jsme  se  i  kulturně 
-společenské  činnosti.  Své místo  a  příznivce 
si jistě našel náš tradiční hasičský ples, který 
se uskutečnil v měsíci únoru, dále se v měsíci 
květnu  konala  mše  svatá  za  naše  zemřelé 
hasiče a hasičky v místním kostele. Srpen byl 
věnován  hasičské  slavnosti.  Září  bylo  věno-
váno  spolupráci  s  polskou  stranou  na  pro-
jektu  setkání  hasičů  „  Rozvoj  přeshraniční 
spolupráce obcí Bolatice a Rudy“.  Na podzim 
byly uspořádány dvě soutěže pro děti a dorost 
okresu Opava.
Pro  obec  Bolatice  jsme  provedli  kontrolu 
hydrantů. Po celý rok naši členové odkalovali 

hydrantovou  síť  a  čistili  kanalizační  vpustě. 
V měsíci lednu bylo provedeno školení požár-
ních  hlídek  v  kulturním  domě.      V  průběhu 
celého  roku  jsme  se  podíleli  na  organizaci 
různých kulturních a společenských akcí, které 
organizoval  obecní  úřad.  Obecní  úřad  naši 
jednotku, práci a hasiče podporuje a děláme 
společně    vše  pro  to,  abychom  si  vzájemně 
vyšli vstříc. 
Závěrem mého příspěvku mi dovolte, abych 

poděkoval  Vám  všem  občanům  za  podporu 
a dále poděkoval hasičům našeho sboru    za  
obětavost,  statečnost,  zájem  a  volný  čas, 
který  věnujeme  tomuto  veřejně prospěšnému 
poslání. Dále děkuji obci Bolatice za náklon-
nost a všem sponzorům za vstřícnost.        
Rok  2009  se  blíží  ke    svému  konci,  pro 

někoho  to  byl  rok  úspěšný,  pro  někoho  rok 
méně  úspěšný.  Ať  je  tomu  tak  či  onak,  chci 
Vám  všem  popřát  šťastné  a  veselé  prožití 
vánočních svátků a vše nejlepší, hodně zdraví, 
lásky  a  Božího  požehnání  do  celého  nového 
roku 2010. 

P.S.:  Vážení  spoluobčané,  chtěl  bych  Vás 
srdečně jménem členů výboru sboru dobrovol-
ných hasičů Bolatice pozvat na náš    tradiční 
hasičský  ples  s  pochováním    basy,  který  se 
uskuteční  13.2.2010 v kulturním domě. Vstu-
penky  je  možno  zakoupit  u  p.  Radka  Slivky, 
ul.  Mírová  9,  tel.  553  654  219.  Těšíme  se 
na setkání s Vámi i Vašimi přáteli.
           Velitel jednotky Radek Slivka 

Poděkování 

Zažila jsem díky Vám chvíle, které se nedají 
popsat slovy. Děkuji za milé zprávy, pod-

poru v hlasování, za zájem, pevné stisky 
rukou, upřímné pohledy a pomoc. 
Děkuji Vám, kteří jste byli se mnou - fyzicky 
nebo jen v myšlenkách.           Alena Böhmová                                      

Pozvánka 
na plesovou sezónu 2010 

08. 1. 2010 – ZŠ Štěpánkovice

09. 1. 2010 - Myslivecký ples

16. 1. 2010 – Společenský ples ZŠ Bolatice

22. 1. 2010 – Sportovní ples

23. 1. 2010 – Společenský ples seniorů

30. 1. 2010 – Obecní ples 

06. 2. 2010 – XII. Bál Hlučínska v Bolaticích

13. 2. 2010 – Pochování basy - SDH Bolatice

            Gabriela Bočková
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POSILOVNA, FITNESS, TRENÉRSKÉ SLUŽBY, PORADCE PŘES ZDRAVOU VÝŽIVU

Hlučínská 195/24, Bolatice  Kontakt: 776 535 540

Provozní doba: PO – ČT  9,00 – 21,00 hod.
   PÁ   9,00 – 20,00 hod.
   SO – NE  9,00 – 18,00 hod.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narození
- Počet od minulého vydání   9       
- Počet od začátku roku      48   

Manželství
- Počet od minulého vydání   4   
- Počet od začátku roku      31  

Úmrtí
- Počet od minulého vydání   8     
- Počet od začátku roku      30   

Jubilanti (listopad - prosinec)
85 let – 1, 80 let - 3, 75 let - 4, 70 let - 1
              
               Marcela Bochňáková

Pozvánka 
na Vánoční koncert

V neděli 27. prosince 2009 od 16,00 hod. 
zveme všechny občany na Vánoční koncert 

do kostela sv. Stanislava v Bolaticích.
Během  odpoledne  se  nám  představí  sólisté 
opery  Slezského  divadla  v  Opavě:  p.  Zdenka 
Mervová  (soprán),  p.  Petr  Murcek  (tenor) 
a p. Jakub Žídek (varhany).

Zazní skladby: 
A. Dvořák – Biblické písně č.2, č.6
W. A. Mozart – Aleluja
G. Bizet – Agnus Dei
C. Franck – Panis Angelicus
W. A. Mozart – Ave Verum Corpus
J. S. Bach – Air
M. Schneider-Trnavský – Ave Maria
L. Cherubini – Ave Maria
Ch. Gounod – Ave Maria
F. Schubert – Ave Maria
J. Preisler – Ave Maria
C. Caccini – Ave Maria
A. L. Weber – Pije Jesu
Vánoční české a světové koledy 
Na  vás,  kteří  chtějí  strávit  příjemné  sváteční 
nedělní odpoledne, se těší pořadatelé.  
            Gabriela Bočková

Závěr roku v FK Bolatice 
Fotbalový podzim skončil v Bolaticích první listo-

padový víkend, kdy v dalším týdnu jsme ukončili 
podzim  derby  ve  Velkých  Hošticích,  odkud  jsme 
přivezli  bod  za  remízu.  Během  podzimních  kol  se 
áčko prezentovalo nevyrovnanými výkony, což mělo 
v  konečném  účtování  za  následek  umístění  upro-
střed tabulky s mírným odstupem na druhé místo. 
Podzimním mistrem I.A třídy se tak stalo nově utvo-
řené  mužstvo  Opava  2004.  Na  jaře  tak  můžeme 
očekávat v celé soutěži ještě velký boj o záchranu. 
Rozlosování  jarních  kol máme  dobré,  když 
hrajeme více utkání doma, a  to především 
s mužstvy ze spodních příček. Béčko mužů 
po  letní  přestávce  nenavázalo  na  jarní 
výkony  a  opět  se  pohybuje  na  chvostu 
okresní soutěže třetí třídy. Rovněž béčko má 
na  jaře  lepší  rozlosování,  když  na  domácím  hřišti 
sehraje  více  utkání.  Mužstva  dorostu  a  starších 
žáků jsou ve svých soutěžích na konci tabulek, a tak 
na jaře budou bojovat o udržení v soutěžích okres-
ního přeboru. Naopak mladší a především mini žáci 
předváděli po celý podzim pohlednou hru spojenou 
s dobrými výsledky a jejich umístění tomu odpovídá.

Začátkem  listopadu  bylo  za  účasti  vzácných 
hostů  slavnostně  otevřeno  mini  hřiště  s  umělou 
hrací plochou, na kterou získal náš oddíl 1 milión 
korun  z  prostředků  Českomoravského  fotbalového 
svazu. Celková investice do této výstavby stála přes 
2 miliony Kč, kdy zbylou část investovala z rozpočtu 
obec  Bolatice.  Věříme,  že  toto  další  sportoviště 

v  obci přispěje  k  využívání  volného času nejenom 
pro  členy  našeho  oddílu,  ale  budou  ji  využívat 
i další spolky a sdružení nejen z Bolatic. 
Podzimní  část  soutěží  sice  už  skončila,  ale  výbor 
klubu,  trenéři  a  vedoucí  družstev  již  chystají  plán 
zimní  přípravy.  V  jejím  rámci  budeme  opět maxi-
málně  využívat  prostory  nové  haly  Základní  školy 
Bolatice a  rovněž  sociálních prostor  Lanexu Bola-
tice. Na leden a únor příštího roku plánujeme uspo-
řádání  tří  halových  turnajů  pro  naše mládežnická 

družstva  ve  sportovní  hale  školy.  Těch  by 
se  kromě  nás měly  zúčastnit  týmy  z  okol-
ních vesnic. Součástí zimní přípravy budou 
rovněž  přátelské  zápasy,  o  kterých  budou 
naši  příznivci  předem  informováni  formou 
plakátů na tradičních místech.

Výbor  fotbalového  klubu  Bolatice  pořádá 
v  pátek  22.  ledna  2009  tradiční  Sportovní  ples. 
Podrobnější informace a předprodej vstupenek lze 
předběžně objednávat u ing. Aleše Teuera, telefon 
604 624 987.

V neděli 7. února 2009 od 930 hodin proběhne 
v  prostorách  restaurace  Na  Hřišti  tradiční  Valná 
hromada  klubu.  Touto  cestou  zároveň  zveme 
všechny členy fotbalového klubu na toto zasedání.

Všem  příznivcům  a  spoluobčanům  přejeme 
Vánoce  plné  klidu  a  pohody,  veselý  Silvestr        
a po celý příští  nový rok pevné zdraví, štěstí, lásku  
a spokojenost.
           za FK Bolatice, Josef Boček, předseda klubu

Sport/Organizace/Kultura

Nástrahy reklamy, aneb jak nezblbnout z reklamy 

Besedy na uvedené téma se ujala Mgr. Gabri-
ela  Juránková  z  Bolatic,  která  je mimo  jiné 

lektorkou mediální výchovy.
16.  listopadu  v  Obřadní  síni  OÚ  Bolatice  svým 
úsměvným  a  zábavným  projevem,  lehkostí 
sobě  vlastní,  názornými  ukázkami  promítanými 
na  plátně,  ukázala  přítomným,  jak  člověk  pod-
léhá kouzlům a svodům reklamy. 
Besedy se zúčastnilo cca 30 občanů, kteří hojně 
na dané téma nahlas diskutovali.
Častokrát si opravdu spousta z nás už ani neu-
vědomuje,  že  reklama  číhá  na  každém  kroku. 
Pomocí  banerů,  bilboardů,  poutačů  u  silnic, 
televize, rozhlasu, médií, internetu, letáků, před-
váděcích  akcí,  telefonátů,  kde  Vám  poučená 
a  odborně  vyškolená  paní  s  příjemným  hlasem 
položí pár otázek, atd. 
To  všechno  je  reklama.  Může  být  servírována 
slušnou,  brutální,  agresivní,  podbízivou,  líbivou 
formou, ... 

Také řada z nás používá notoricky známá hesla 
a fráze právě z nich, aniž si uvědomujeme, o čem 
daná  reklama  vlastně  hovořila,  např.  „a  bude 
mít ty veliký žahnutý žuby nahoru?, Bóbika“, atd. 
Prostě dané téma je obsáhlé a dalo by se zcela 
jistě o něm diskutovat ještě mnohem déle. 
Většina  posluchačů  besedy  však  prozřela,  nau-
čila se orientovat  v  reklamě a někteří  si  ve  své 
paměti odnesli fakt, že: REKLAMA NUTÍ KUPOVAT 
VĚCI, KTERÉ NEPOTŘEBUJEME!
                                   Gabriela Bočková

Kulturní akce do konce roku 2009:

19. 12. - Koledy ve skanzenu
24. 12. - Zpívání koled pod vánočním stromem na Borové
27. 12. - Vánoční koncert 
            Gabriela Bočková
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Setkání důchodců na Borové 
Pátek 13.  je prý nešťastný den, ale ten listopadový to neplatilo, alespoň pro důchodce na Borové určitě ne. Sešli se v sále hasičské zbrojnice, kde jsme pro ně uspořádali přátelské setkání. Čekalo je malé pohoštění, 

živá hudba, mohli si zazpívat i zatančit, dát si skleničku vína nebo pozvat známého na "půlku" k baru. Popovídali si, probrali zážitky letošního roku i zavzpomínali. 
Doufáme, že se jim setkání líbilo a odcházeli spokojeni.                                  Za Osadní výbor D.Langrová
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Fotografie z akcí 

Vystoupení Zdeňka Izera   23. 10. 2009

Setkání s jubilanty  19. 11. 2009

Vázání adventních věnců   28. 11. 2009

Spolky/Organizace/Kultura
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Zabíjačka ve skanzenu 

Dlouho před termínem zabíjačky 
sešla  se parta nadšenců zase, 

aby si vše ujasnila, protože to nebylo jen 1 prase.
Už ve středu se rohlíky (1000) nakupovaly
a každému domů na pokrájení se rozdělovaly.
V pátek odpoledne se scházíme a povely šéfa Káje plníme.
Ty oloupej česnek, druzí cibuli čistili 
a tady je 500 kg masa, aby jste ho umyli 
a další 30 kg lamanek vařili.
Řezníci a další chlapi už maso  krájí 
a kdo zbývá co práci nemají?

Večer je vše připravené
a úkoly na sobotu rozdělené.

Ráno po 3 hodině se už 3 kotle rozpalují 
a lidi z paty postupně nastupují.
Maso se z kotle vytahuje
obírá, mele, míchá a dál zpracuje.
Odpoledne už voní ½ Bolatic,
a my máme udělané tlačenky, játrovky
a kopy jitrnic.

Vše jsme zvládli, spokojeně odcházíme
a co v neděli nás čeká, také už víme.

Dva řezníci hned po ránu 
čerstvé sekané mají udělané plnou vanu.
Další balíčky chystají, prejty váží,
jiní k obědu zelí, brambory vaří.
A Kája velí „Ať se vám to ve 12,00 hod. na skanzen vše převézt podaří 
a v půl jedné už zcela jistě stojí každý na svém místě!“
Živá hudba začíná hrát,
a lidi se hrnou kupovat.
Obědy či z naší nabídky na chlebě tlačenka, sekaná, jelita, podhrdlí 
jdou na dračku a u kotle stojí fronta do koflenky na prdelačku (za kačku!).
Asi to chutnalo,
vždyť za chvíli se vše prodalo.
Nejenom zabíjačkové výrobky,
ale také dobré domácí klobásy a koláček,
také pivečko, kořalenka či svařáček.
A náš Káje ustaraný, ale spokojený ví, 
že takovou akci sám nezmůže 
a že jeho skvělá parta mu vždy pomůže.
     Přátelé pan Karla Ostárka

Sezóna 2009
Se začátkem podzimu je spojeno každoroční 

ukončení sezóny závodů v požárním sportu. 
V letošním roce zastupovala obec BOLATICE dvě 
družstva našich mužů. Obě družstva se zúčast-
nila  seriálu  soutěží  Moravskoslezský  pohár 
(dále  jen  MSP).  Družstvo  BOLATICE  A  se  pak 
již 5. rokem zúčastnilo také celorepublikového 
seriálu VELKOPOPOVICKÝ KOZEL EXTRALIGA ČR 
v požárním útoku (dále jen extraliga). 
V  letošním  roce  byla  obě  naše  mužstva  zna-
telně  oslabena  ještě  před  začátkem  sportovní 
sezóny, a to především díky vážnějším zraněním 
našich  borců,  která  znatelně  ovlivnila  její  cel-
kový průběh. Komplikace spojené se zraněními 
ovlivnily naši přípravu na soutěže zařazené jak 
do extraligy, tak 
i do MSP, která neprobíhala tak intenzivně jako 
v letech minulých. 
Extraliga  se  skládala  také  v  tomto  roce  ze 14 
závodů pořádaných po celém území ČR. Letošní 
již 14. ročník vypukl 30. května v Letohradu-Kun-
čicích na Ústecko-Orlicku. Již při tomto prvním 
závodu  využili  naši  muži  možnost  bodového 
přídělu  za   5. místo.  V následujících 5 kolech 
se  ovšem  bohužel  začaly  projevovat  důsledky 
improvizované  sestavy  a  výpadku  z  tréninku, 
naši muži nedokázali bodovat. K přídělu bodů 
jim pomohlo až téměř domácí prostředí v Ostra-
vě-Pustkovci, kde se umístili na 9. místě. Násle-
dujícího  dne  si  v  nedalekých  Neplachovicích 
vylepšili  průběžné  pořadí  pěkným  5.  místem. 
Našim borcům se dařilo v dalších kolech  také 
v  kraji  Vysočina, když  vybojovali  ve dvou  závo-
dech  po  sobě  8.  místo.  Do  celkového  pořadí 
promluvilo  naše  Áčko  ještě  v  Žernovníku 
na Blanensku a  také  v Babicích  na  Vsetínsku. 
Celý  seriál  vyvrcholil  poslední  srpnovou  neděli 
v krásném prostředí v Pravčicích (okr.Kroměříž). 
O vítězi extraligy bylo již rozhodnuto a stal se jím 
celek z Plumlova (okr.Prostějov). 
Druhou příčku obsadil loňský vítěz extraligy a to 
družstvo  z  Nevcehle  (okr.  Jihlava)  a  na  třetím 
místě se umístilo družstvo z Úherce (okr. Plzeň-
Sever). Naši kluci vybojovali v celkovém pořadí 
10. místo z celkových 62 bodovaných mužstev.
Celkové výsledky Velkopopovický kozel extraligy 
ČR 2009:
1.  Plumlov (PV)
2.  Nevcehle (JI)
3.  Úherce (PS)
10. Bolatice (OP)
Nyní se vraťme k druhému seriálu soutěží, a to 
Moravskoslezskému poháru  (MSP),  kterého  se 
zúčastnila  obě  naše  družstva.  Letos  již  do  6. 
ročníku MSP bylo zařazeno 16 soutěží, z nichž 
2 probíhaly  souběžně  s  extraligou.  I  přes  výše 

zmíněné  problémy  se  zraněními  se  našim 
mužům podařil  vstup do  letošní sezóny MSP, 
a  to  prvními  dvěma  koly,  která  se  konala 
v  Ostravě-Heřmanicích  a  Ostravě  Michálko-
vicích.  V Heřmanicích obsadilo naše Áčko 3. 
místo.  Následující  den  v  Michálkovicích  to 
byla příčka nejvyšší. Po dvou kolech  jsme se  
tedy  stali  společně  s  Pustkovcem  leadrem 
seriálu.  Další  kolo  pořádané  hasiči  ze  Svo-
body přineslo oběma našim týmům společnou 
4.  příčku.  O  týden  později  jsme  vybojovali 
v Milostovicích pouze místo 
5.  V  následujících  kolech  jsme  se  snažili 
dotáhnout  leadra  tabulky  a  bodovali  jsme 
takto:  
1 x  1. místo (Velké Hoštice),
2 x 2. místo (Pustkovec, Neplachovice)
1 x 3. místo (Chlebičov),
3 x 4. místo (Bolatice, Hněvošice, Oldřišov). 
Závěrečné  kolo  proběhlo  za  pěkného  počasí 
ve  Vávrovicích,  kde  po  soutěži  následovalo 
vyhodnocení celého seriálu. V celkovém hod-
nocení  jsme  letos  vybojovali  „bramborovou“ 
čtvrtou příčku. 

Celkové výsledky ročníku 2009: 
1.  Velké Hoštice
2.  Neplachovice
3.  Pustkovec
4.  Bolatice A
8.  Bolatice B
Naše  družstvo  mužů  Bolatice  B  se  umístilo 
v  celkovém pořadí MSP na 8. místě. Nejlep-
ších výsledků dosáhli kluci v Mladecku a Oldři-
šově, kde se prezentovali krásným 3. místem, 
a  nechali  tak  kolegy  z  A  družstva  za  sebou. 
Dále pak v Pusté Polomi a Svobodě (4. místo) 
a  v  posledním  závodu  letošního  ročníku 
ve Vávrovicích (5. místo).
Naši  borci  se  zúčastnili mimo  výše  zmiňova-
ných soutěží v rámci propagace extraligy exhi-
biční  soutěže,  která  byla  součástí  HASIČSKÉ 
OLYMPIÁDY CTIF a proběhla v měsíci červenci 
v Ostravě. Ze 20 nejlepších týmů extraligového 
žebříčku, které byly na tuto exhibici pozvány, 
vybojovali naši muži před početným domácím, 
ale hlavně také zahraničním publikem krásné 
5. místo.
Podrobné  výsledky  najdete  také  na  našich 
webových stránkách http://hasici.bolatice.cz.
Závěrem  bych  rád  poděkoval  všem  členům 
soutěžních družstev pod vedením pana Marka 
Češky 
a Michala Nevřely a také  všem, kteří  byli jak-
koliv nápomocni v reprezentaci obce Bolatice. 
          Ing.Stanislav Pašek

V neděli  dne  27. 12. 2009  
pořádá  Klub turistů  Bolatice tradiční
ZÁJEZD NA  PRADĚD     
Odjezd autobusu v 7°° z autobusového stanoviště
Závazné přihlášky–160 Kč /osobu přijímá: 
Blokeš Josef  
Zahradní 7, Bolatice, 
tel.: 603 950 699
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Úspěchy albertovské voltiže 

Stejně jako loni i v letošní sportovní sezóně byla albertovská voltiž velmi úspěšná. 

Aby se však loňské juniorské mistryně České republiky z Albertovce mohly letos nominovat 
na Mistrovství  Evropy  ve  Švédsku  a  příští  rok  na Světové jezdecké hry v americkém státě 
Kentucky,  bylo  potřeba  postoupit  z  juniorské  do  seniorské  (dospělé)  kategorie.  Kromě  zvý-
šení obtížnosti jednotlivých akrobatických cviků jak pro cvičenky, tak pro koně Davida, přibyly 
do  skupiny  i  dvě dospělé  voltižérky.  Seniorská  skupina  ve  složení Kateřina Kocurová (3.A), 
Veronika Nováková (7.A), Bára Komárková, Nikol Mikysková, Tereza Fusková a Kateřina Chovan-
číková si své sportovní umění pilovala na mnohých závodech u nás, kde však v seniorské katego-
rii startovala většinou sama. S konkurencí se družstvo setkávalo až na mezinárodních závodech.
Ve slovenské Šale skončila seniorská skupina na druhém místě. V německém Krumke začal 

na poslední chvíli kulhat kůň David, takže holky nemohly závodit. Přesto si v sezóně skupina 
vyjela nominaci na ME ve Švédsku, kam bohužel z důvodu kulhání koně Davida holky neodjely. 
Vše  si  vynahradily  na  závodech  ve  slovenských  Topoĺčiankách  a  opět  obsadily  druhé místo. 
Morální  vítězství  si  přivezly  i  z  letošního  Mistrovství  České  republiky  v  Tlumačově,  kde  se 
nemohly ucházet o mistrovský titul,  jelikož neměly konkurenci. Ale  jejich závěrečná exhibiční 
jízda  na  koni  Davidovi  vedeném  lonžérem  Ladislavem Menšíkem  sklidila  obrovský  a  dlouhý 
potlesk diváků na zaplněných tribunách. 
Velkým překvapením byly úspěchy druhého albertovského družstva – družstva juniorek, které 

od prvních závodů sezóny bojovalo o umístění na předních příčkách. Holky i přes velmi nízký 
věkový průměr zvládly obtížné cviky jak povinné, tak volné sestavy ve cvalu a na letošním Mis-
trovství České republiky (M ČR) v Tlumačově v konkurenci šesti juniorských skupin obsadily 
stříbrnou příčku. Vícemistryněmi ČR ve voltiži pro rok 2009 na koni Aquaris vedeném lon-
žérem Ladislavem Menšíkem se staly Kristýna Nováková (3.A), Kristýna Meinhardová, Nikola 
Dudová,  Kateřina Grygarová,  Ivana Klöselová,  Veronika  Lischková  a Martina  Vajdová.  Jejich 
volnou sestavu bylo možné zhlédnout i v přenosu České televize.
Za Albertovec soutěží  také celá  řada  jednotlivců. Největšího úspěchu  letos dosáhla Bára 

Komárková, která se nominovala na ME ve Švédsku, kde také Českou republiku reprezentovala. 
Na M ČR v Tlumačově obsadila čtvrtou příčku a další albertovská juniorka Nikol Mikysková třetí 
místo. Ostatní juniorské jednotlivkyně letos sbíraly své první zkušenosti.
Po zimní přípravě bude vrcholným cílem seniorského týmu náročná nominace na Světové jez-

decké hry v americkém Kentucky. Dále hřebčín Albertovec dne 25. – 26.9. 2010 pořádá Mistrov-
ství České republiky ve voltiži, kde budou všechny albertovské skupiny bojovat o nejlepší umístění.

Přejeme  do  další  sezóny    všem  voltižérkám  hodně  úspěchů,  lonžérovi  Láďovi Menšíkovi, 
trenérce Andrei Švanové, majitelům hřebčína Albertovce hodně trpělivosti a koníkům zdraví 
a dobré zažívání. Nám rodičům nezbývá než své ratolesti podporovat a nenápadně si utírat pot, 
který nám na každých závodech strachem o své odvážné potomky vyráží na čele.
                    Ing. Hana Nováková
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Pochody turistů za poznáním okolních míst
Beskydy „ Rozárka“
O prodlouženém víkendu na sv. Václava (26.-28.září) vyrazila velká část turistů 

za poznáním k našim sousedům, Slovákům, do Klokočova.
Sobotní ráno na slovenské části Beskyd nás přivítalo opravdu podzimním poča-

sím.Mlhavo a sychravo. Ubytování tzv. „Za hubičku“jsme využili na chatě „Rozárka“ 
od  přátelské  organizace  Kondor.  No,  žádný  „5hvězdičkový“  hotel  to  nebyl,  ale 
všichni jsme byli spokojeni.
Po nezbytném ubytování (rozdělení po pokojích,po kelišku atd..) si velká část naší 
výpravy zvolila  treninkový pochod na česko-slovenskou hranici-směr chata Doro-
ťanka. Počasí se umoudřilo,  takže  i  ti, co spojili  turistiku s houbařením, vyrazili 
s košíky do místních lesů.

Bufet u chaty Doroťanka nás sice nemile přivítal  zmatky v obsluze, ale po téměř 
hodinovém čekání se všichni dočkali svého.

První  večer  u  táboráku  spojený  s  opékáním  (grilováním)  steaku  byl  krásnou 
tečkou úvodního dne. Noc utekla jako voda, avšak pro některé byla přece jenom 
krátká.

Druhé  ráno  nás  přivítalo  sluníčko.  Po  večerní  debatě  jsme  již měli  program 
naplánován.Okruh „Bílý Kříž“ tam a zase zpět zlákal téměř všechny. Počasí vskutku 
ideální-turistické, nenechalo nikoho na pochybách, že cca 20km okruh v překrás-
ném podzimním prostředí Moravsko-slovenských Beskyd, stojí za to.

Lehce po poledni jsme již byli v cíli naší trasy. Okolí Bílého Kříže bylo v obležení 
„Severomoraváků“, takže čekání na oběd se protáhlo až do 14 hodiny.
Zpátky „domů“ to bylo stále z kopce, takže „co by dup“ a už jsme byli na chatě. 
Procházka  krásnou,  podzimní  krajinou  Beskyd,  hrající  všemi  barvami,  byla  pro 
všechny fascinujícím zážitkem.
O večeři  se nám postarala „naše děvčata“ spolu s naším šéfkuchařem. „Kuřecí 
na ledajaký způsob“ si každý upravil dle svých představ.
Pondělní „sváteční  Svatováclavské“ ráno nás opět přivítalo slunečnými paprsky. 
Po nezbytném „ceremoniálu“ k svátku, (kytice za flašku), snídani a nezbytném úklidu jsme se s chatou „Rozárkou“ rozloučili a už auty pod heslem „Na okolo je to blíž“ zamířili přes Korňu na Turzovku. Po drobných 
peripetiích jízdy v koloně úzkou silnicí, řízenou semafory, jsme vyjeli až k poutnímu místu, kde jsme narazili na další drobný problém, místo k zaparkování. Ale i to se podařilo našim řidičům vyřešit, a tak jsme si mohli 
tento známý cíl naších poutníků prohlédnout v plné parádě. Z krásného prostředí slovenských Javorníků a zásobou „ poutní vody“, jsme se vraceli domů.
Zastávka v restauraci „U Tkačů“ na Ostravici, kde jsme si již bez problémů dopřáli  sváteční oběd, byla už jenom „třešnička na dortu“ krásně prožitého prodlouženého víkendu.

10. 10. 2009 – PO HRABYŇSKÝCH KOPCÍCH DO HÁJE NA BURČÁK

Podle plánu jsme se sešli na bolatickém vlakovém nádraží u odjezdu vlaku ve 12,40 hod.
Vzhledem k nepříznivému deštivému počasí dorazili na nádraží pouze skalní turisté.

Jeli jsme vlakem přes Opavu do Mokrých Lazců. Odtud lesní stezkou až do Hrabyně, kde jsme vyšli u památ-
níku. V místní restauraci jsme se občerstvili, tedy hlavně doplnili tekutiny. Poté jsme pokračovali dále po turis-
tické značce lesem kolem bunkrů až do vinárny U Bernatů v Háji ve Slezsku. Cestou nám samozřejmě vytrávilo, 
takže jsme si objednali něco dobrého k snědku a hlavně ten vytoužený burčák. Poseděli jsme společně u bur-
čáku a zazpívali si při kytaře s Kapucem. V pozdních nočních hodinách jsme se bez následků vrátili spolehli-
vým taxíkem zpět do Bolatic.

Prodloužený víkend 26 - 28.září: Bílý kříž v Beskydech 

Při pochodu za burčákem po Hrabyňských kopcích 

27. 10. 2009 – POCHOD DO ROHOVA NA KOLENA

Jako  již  tradičně byl  sraz účastníků pochodu u  Josífka  ve  sklépku.  Tady byla na uvítanou  k dispozici půlečka a i nějaká decka vínečka a taky něco k zakousnutí. Když dorazili  i poslední opozdilci a sku-
pina byla kompletní, vydali  jsme se na trasu. Na železničním přejezdu u nádraží  jsme to vzali zkratkou 
po kolejích až k prvnímu přejezdu v lese. Odtud už dále po lesní cestě k altánku u malého rybníku, kde 
byla zastávka na občerstvení. Dále jsme pokračovali kolem strahovských rybníků do Strahovic. Potom už 
po silnici až do Rohova ke Komárkům. Tady už pro nás bylo vše připraveno. Sotva jsme se všichni usadili 
ve starobylém salonku a objednali pití, už se na stůl nosila  nádherná do zlata pečená kolínka. Všichni se 
pustili s chutí do hodování a popíjení zlatého moku.
Když se všichni nasytili,  rozproudila se bujará zábava. Samozřejmě nechyběla kytara v podání Kapuce, 
takže jsme si pěkně zazpívali a pobavili se. No, ale vše má jednou svůj konec, takže i my všichni jsme se 
museli rozloučit a vrátit se domů.

Při pochodu lesem do Rohova na zastávce v pergole u rybníků

17. 11. 2009 – JESENÍKY – BÍLÁ OPAVA

17. listopad – státní svátek jsme využili na výlet do přírody, pouze malá skupinka 6 lidí.
Namířili jsme si to do Jeseníků. Z parkoviště nad Karlovou Studánkou jsme vyrazili po turistické značce údolím 
Bílé Opavy po naučné stezce. Během cesty jsme museli překonávat spoustu překážek, které způsobily silné 
větry.  Ani počasí nebylo moc příznivé, ale  i  přesto  jsme  zdárně dorazili  až  k  chatě Barborka.Tady  jsme si 
dali pauzu na oběd a doplnění pitného režimu. Od Barborky jsme pokračovali kolem chaty Figura do kopce 
a po modré turistické značce přes Velký Kotel až do cíle naší trasy do Karlova. A odtud už samozřejmě auty 
zpět do Bolatic. Výlet jsme zakončili na koupališti, kde jsme zhodnotili krásně prožitý sváteční den.

U chaty Barborka po zdolání turistické trasy Bílé Opavy

             Za turisty – Venca, Iva, Pepa
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DOTAZNÍK

1.Odpovídá celková úroveň vzdělávání Vašeho dítěte jeho věku a jeho možnostem v těcho oblastech ?

a) úroveň dosažených vlastností 

ano 82 56 138
spíše ano 30 62 92
spíše ne 0 8 8
ne 0 1 1

b) úroveň písemného a grafického projevu

ano 68 58 126
spíše ano 39 52 91
spíše ne 5 14 19
ne 0 3 3
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c) úroveň vyjadřovacích schopností

ano 62 55 117
spíše ano 41 54 95
spíše ne 9 16 25
ne 0 2 2

d) úroveň pohybových vlastností

ano 83 97 180
spíše ano 27 22 49
spíše ne 2 7 9
ne 0 1 1
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e) úroveň pracovních návyků

ano 55 56 111
spíše ano 47 51 98
spíše ne 9 17 26
ne 1 3 4

2. Jak hodnotíte začlenění Vašeho dítěte do kolektivu ? 

a) vztah Vašeho dítěte ke spolužákům

velmi dobrý 68 75 143
dobrý 43 51 94
problémový 1 1 2
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b) vztah spolužáků k Vašemu dítěti

velmi dobrý 52 65 117
dobrý 59 56 115
problémový 1 6 7

c) vztahy mezi spolužáky celkově

velmi dobrý 29 31 60
dobrý 77 88 165
problémový 6 8 14
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3. Je učivo ve škole dostatečně vysvětleno ?

ano 58 45 103
spíše ano 50 69 119
spíše ne 4 12 16
ne 0 1 1

4. Jsou domácí úlohy zadávány v příslušném rozsahu a náročnosti ?

ano 88 74 162
spíše ano 19 44 63
spíše ne 3 8 11
ne 2 1 3

52%45%

3% 0%

Nižší stupeň

ano

spíše ano

spíše ne

ne

35%

54%

10% 1%

Vyšší stupeň

ano

spíše ano

spíše ne

ne

43%

50%

7% 0%

Součet

ano

spíše ano

spíše ne

ne

78%

17%

3% 2%

Nižší stupeň

ano

spíše ano

spíše ne

ne

58%
35%

6% 1%

Vyšší stupeň

ano

spíše ano

spíše ne

ne

162

63

11 3

Součet

ano

spíše ano

spíše ne

ne

5. Jsou ve škole dostatečně rozvíjeny zájmy žáků?

a) možnost zapojení do soutěží

ano 103 110 213
ne 9 17 26

b) zájmové kroužky

ano 102 116 218
ne 10 11 21

92%

8%

Nižší stupeň

ano

ne 87%

13%

Vyšší stupeň

ano

ne 89%

11%

Součet

ano

ne

91%

9%

Nižší stupeň

ano

ne 91%

9%

Vyšší stupeň

ano

ne 91%

9%

Součet

ano

ne

6. Jakým způsobem získáváte informace o dění ve škole? 

a) prostřednictvím svých dětí

ano 107 122 229
ne 5 5 10

b) třídní schůzky - pohovory

ano 109 125 234
ne 3 2 5

96%

4%

Nižší stupeň

ano

ne
96%

4%

Vyšší stupeň

ano

ne
96%

4%

Součet

ano

ne

97%

3%

Nižší stupeň

ano

ne
98%

2%

Vyšší stupeň

ano

ne 98%

2%

Součet

ano

ne

c) pohovory s učiteli mimo třídní schůzky

ano 44 51 95
ne 68 66 134

d) webové stránky školy

ano 58 51 109
ne 54 66 120

39%

61%

Nižší stupeň

ano

ne

44%

56%

Vyšší stupeň

ano

ne

41%

59%

Součet

ano

ne

52%
48%

Nižší stupeň

ano

ne

44%

56%

Vyšší stupeň

ano

ne

48%
52%

Součet

ano

ne

e) tisk(Školní zpravodaj, Bolatický zpravodaj)

ano 91 95 186
ne 21 32 53

7. Jak hodnotíte počet mimoškolních akcí/ exkurze, kulturní představení, výlety ?

malý počet akcí 33 42 75
dostatečný počet akcí 79 83 162
akcí je zbytečně mnoho 0 2 2

81%

19%

Nižší stupeň

ano

ne
75%

25%

Vyšší stupeň

ano

ne 78%

22%

Součet

ano

ne

29%
71%

0%

Nižší stupeň

malý počet akcí

dostatečný počet akcí

akcí je zbytečně mnoho

33%
65%

2%

Vyšší stupeň

malý počet akcí

dostatečný počet akcí

akcí je zbytečně mnoho

31%
68%

1%

Součet

malý počet akcí

dostatečný počet akcí

akcí je zbytečně mnoho

8. Školní družina

a) dítě navštěvuje školní družinu

ano
ne

Pokud ano:
b) prostory a vybavení jsou dostačující

ano 21
spíše 8
spíše ne 3
ne 4

c) náplň činností je pro děti zajímavá

ano 26
spíše 9
spíše ne 0
ne 1

59%22%

8% 11%

Nižší stupeň

ano

spíše 

spíše ne

ne

72%

25%

0% 3%

Nižší stupeň

ano

spíše 

spíše ne

ne

9. Školní jídelna

a) dítě se stravuje ve školní jídelně

ano
ne

Pokud ano:
b) jídelníček odpovídá potřebám dítěte

ano 47 49 96
spíše 28 37 65
spíše ne 6 13 19
ne 3 10 13

c) podmínky a kultura stravování jsou odpovídající

ano 71 80 151
spíše 13 23 36
spíše ne 0 2 2
ne 0 4 4

56%33%

7% 4%

Nižší stupeň

ano

spíše 

spíše ne

ne

45%

34%

12% 9%

Vyšší stupeň

ano

spíše 

spíše ne

ne

50%

33%

10%
7%

Součet

ano

spíše 

spíše ne

ne

85%

15%

0% 0%

Nižší stupeň

ano

spíše 

spíše ne

ne

73%

21%

2% 4%

Vyšší stupeň

ano

spíše 

spíše ne

ne

78%

19%

1% 2%

Součet

ano

spíše 

spíše ne

ne

Rodiče v dotazníku 
hodnotili školu
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Nabídka fotovoltaických panelů 
„ZELENÁ ÚSPORÁM“

realizace na klíč                                       
včetně zajištění financování.

JOL agentura Opava ,  Těšínská 786/34, 746 01 Opava

Tel.:   +420 602 557 767       E-mail :   jaroslav@jol-agentura.cz      WEB   :   www.jol-agentura.cz 

PROČ ?
Vzhledem k tomu, že spotřeba energií celosvětově roste, je potřeba hledat    
a více využívat jiné zdroje energie a současně snižovat spotřebu energie            
z běžných zdrojů.  K téměř ideálnímu zdroji energie patří nevyčerpatelné 
záření slunce, proto vám níže nabízíme možnosti úspor a výnosů pro vás.

VÝHODY DOMÁCÍ SLUNEČNÍ ELEKTRÁRNY:
- Elektřinu pro vlastní spotřebu máte s fotovoltaickým systémem       

zdarma  a přebytek můžete prodat. 

- Distributor elektřiny Vám musí ze zákona uhradit tzv. zelené 
bonusy za všechnu Vámi vyrobenou elektřinu,  tedy i tu,  kterou 
sami spotřebujete. 

- Zelený bonus je zákonem garantovaná částka za energii    
z obnovitelných zdrojů, tedy i z Vaší sluneční elektrárny. 

- Zelený bonus dnes činí 11,31 Kč/kWh a je garantován na 20 let 
od zprovoznění fotovoltaického zařízení,  včetně každoroční 
garantované valorizace výkupní ceny o 2-4 %. 

- Díky tomu se pro vás stane fotovoltaická elektrárna  nejen 
zdrojem úspor,  ale také zajímavého příjmů. 

- Navíc jste osvobozeni od daně z příjmů na  =  5+1 rok  .

VÝHODNÉ FINANCOVÁNÍ PRO VÁS:
- Využijte úvěr HELIOS, první úvěr na českém trhu vytvořený   

speciálně pro financování fotovoltaického zařízení, navíc se 
zeleným  úvěrem Helios získáte atraktivní výhody.

- Získáte 3.000 Kč na Váš účet stavebního spoření jako zelená prémie. 

- Autorizovaný projekt fotovoltaického systému ZDARMA. 

- Možnost odložit splácení až na 6 měsíců, kdy bude FVE 
zkolaudována, než Vám začne vydělávat. 

- Možnost započtu výnosu zeleného bonusu do prokázaných příjmů. 

- Nemusíte mít nic naspořeno (akontace od 0 %)  a máte možnost 
kdykoliv úvěr splatit bez sankcí.

- Úroková sazba úvěru Helios již od 3,5 % p.a.   a  zaplacené úroky 
si můžete odečíst od daňového základu. 

PRO VÍCE INFORMACÍ NÁS NEVÁHEJTE KONTAKTOVAT.      TĚŠÍME SE NA SETKÁNÍ S VÁMI.



Inzerce 19BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    l istopad -  prosinec 2009 

 

 

 
 
 
 
 

 
Chcete si udržet nebo zlepšit svou fyzickou kondici? 

Chcete efektivně pečovat o svou postavu? 
Aktivně sportujete a potřebujete pravidelný kondiční trénink? 
Nebo jste jen pasivním sportovcem a cvičení je Váš koníček? 

 

TAK PŘIJĎTE K NÁM! 

PŘIPRAVILI JSME PRO VÁS: 
Lekce SPINNING programu, které 
zvládne úplně každý bez rozdílu věku a 
úrovně fyzické zdatnosti – zátěž si určuje 
každý sám! Na závěr hodiny máme pro Vás 
jako bonus připraveno posilování a 
zpevňování problémových partií /břicho, hýždě, stehna apod./ 
SQUASH – moderní kurt na nejvyšší úrovni, plně klimatizovaný.  Možnost zapůjčení 
raket a míčků. 
AEROBIK, STEP-AEROBIK, JÓGA – cvičení v klimatizovaném sále pod vedením zkušených lektorů.   
Možnost pronájmu cvičebního sálu! 

 CHCETE SI ZACVIČIT, 
  ALE NEMÁTE ZAJIŠTĚNO HLÍDÁNÍ DĚTÍ? 

 

    TAK PŘIJĎTE K NÁM! 
 

NOVĚ OTEVŘENÝ DĚTSKÝ KOUTEK 
S MOŽNOSTÍ HLÍDÁNÍ. 

    Objednejte si u nás cvičení a nahlaste své dítě k hlídání. 
 
 

 
DÁLE VÁM NABÍZÍME: 
SOLÁRNÍ STUDIO – vertikální a horizontální turbosolárium 
SOLNÁ JESKYNĚ – výhradně ze soli z mrtvého moře. Pomáhá 
léčit alergie, astma, kožní choroby, nemoci dýchacích cest apod. 



Zpravodaj obecního úřadu Bolatice, kontaktní adresa: Obecní úřad Bolatice, tel.: 553 654 999. Povoleno Okú v Opavě - ref. kultury č. 403/16a/89/040Bo ze dne 25. 8. 1989/č. 107/Výtisk: 1250 ks, Text: OÚ., sazba:pakoc@homecity.cz, tisk: bittisk Opava
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